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Gotowi na święta?
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pragniemy złożyć moc gorących życzeń
zdrowia, szczęścia oraz spokojnych chwil

spędzonych w gronie rodziny.
Niech obecna końcówka roku budzi w Was

same dobre wspomnienia i da nadzieję 
na kolejny, jeszcze lepszy rok.

W magiczny czas  
Świąt Bożego Narodzenia

życzy
Zarząd Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

Starachowice S.A.

„Starachowice”
Specjalna Strefa
E k o n o m i c z n a

Marcin Perz Miłosz Pamuła
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i ogłoszeń

Współsfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 

Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich 
na lata 2018–2030 PROO

Kolejne wydanie Tygodnika eM 
ukaże się 24 grudnia 2023 r. 

Zapraszamy do lektury!

Kup świecę
W pierwszą niedzielę Adwentu ruszyła akcja 
Caritas Diecezji Kieleckiej „Wigilijne Dzieło Po-
mocy Dzieciom”. Specjalne świece możemy jak 
zawsze nabyć we wszystkich parafiach diecezji 
kieleckiej oraz w siedzibie Caritas. Akcja od-
bywa się od 30 lat. W tym roku dla wiernych 
naszej diecezji przygotowane zostało blisko 80 

Spłonął dawny szpital
We wtorek, 17 grudnia około godziny 17, doszło do groźnego pożaru przy ulicy Ogrodowej w Kiel-
cach, w budynku dawnego szpitala MSWiA. W akcji gaśniczej wykorzystano specjalistyczne sprzęty, 
takie jak drony z kamerą termowizyjną, a także cysternę gaśniczą i drabiny. Pogorzelisko było także 
kontrolowane przy użyciu kamer termowizyjnych. Jak podkreślają funkcjonariusze, działania były 
trudne ze względu na skomplikowany dostęp do ukrytych zarzewi ognia. Budynek jest w zgliszczach 
i nie nadaje się do użytkowania; w pożarze na szczęście nikt nie ucierpiał. Rotacyjnie w działaniach 
uczestniczyło 31 zastępów straży pożarnej.  /ar/
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Tragiczny pożar
W poniedziałek (11 grudnia) przed godziną 23 
w Domu Pomocy Społecznej przy ul. Peryferyj-
nej w Kielcach wybuchł pożar. Ogień pojawił 
się na pierwszym piętrze budynku, gdzie w jed-
nym z pomieszczeń znaleziono zwęglone ciała 
trzech kobiet. Były to podopieczne placówki, 
w wieku 76, 87 i 88 lat. W akcji brało udział 
dziesięć zastępów straży pożarnej oraz służby 
medyczne i policja, pod nadzorem prokurato-
ra. Na miejsce przybył także Bogdan Wenta, 
prezydent Kielc. Przyczyny pożaru są ustalane 
przez powołanych do tego biegłych. Nieoficjal-
ne mówi się o tym, że ogień mógł pojawić się 
w wyniku zwarcia łóżka elektrycznego.  /mł/

Upamiętnili 13 grudnia
Pacyfikacja manifestacji „Solidarności”, kontrole, 
rewizje i sprawdzanie przepustek – to wszystko 
oglądali uczniowie kieleckich szkół, którzy 13 
grudnia uczestniczyli w zajęciach Ośrodka Myśli 
Patriotycznej i Obywatelskiej, połączonych z re-
konstrukcją historyczną okresu stanu wojenne-
go. – Staramy się zainscenizować wszystko tak, 
aby młodzi ludzie po wejściu na plac podlegali 

Oferty składać na adres: kadry@ksm.pl, 
szczegółowe informacje pod nr tel. 

507 026 570.

„Kielecka Spółdzielnia Mieszkaniowa
 poszukuje pracowników na stanowisko 

palacza c.o. 
w Zakładzie Energetyki Cieplnej KSM

Zakres obowiązków: obsługa miałowych kotłów wodnych wysokoparame-
trowych typu WLM-5 (5,8 MW) na potrzeby produkcji energii cieplnej.

Mile widziane uprawnienia energetyczne grupy drugiej. 

rygorowi stanu wojennego. Odwołujemy się 
do historii przymusowo wcielonych do wojska 
członków „Solidarności” i Niezależnego Zrze-
szenia Studentów, którzy - będąc w mundurach 
- odmawiali wykonywania rozkazów. To nieste-
ty skutkowało osadzeniem ich do końca stanu 

wojennego w ciężkim obozie „Czerwony Bór” 
– tłumaczył Zbigniew Kowalski, prezes Stowa-
rzyszenia Rekonstrukcji Historycznej Czwartego 
Pułku Piechoty Legionów.  /mł/
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ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241

Hala gotowa
Rozpoczęta w styczniu 2022 roku budowa no-
woczesnej hali sportowej przy I Liceum Ogól-
nokształcącym im. Stefana Żeromskiego w Kiel-
cach dobiegła końca. Młodzież skorzysta z niej 
już w styczniu. Nowoczesny budynek zastąpił 
stare, betonowe boisko. Na parterze znalazła 
się wielofunkcyjna sala sportowa z boiskiem do 
koszykówki, siatkówki i piłki ręcznej, pokój na-
uczycieli, sala fitness, siłownia, szatnie, toale-

reklama

Więcej stacji
Wiosną 2024 roku w Kielcach zaczną funkcjo-
nować 24 nowe stacje dla miejskich rowerów. 
„Są one zlokalizowane w miejscach, w które 
były zgłaszane do MOSiR-u i Urzędu Miasta 
przez mieszkańców, m.in. Rondo Czwarta-
ków, okolice ulicy Witosa, Bukówka”, czytamy 
w odpowiedzi na interpelację radnego Micha-

Teraz jednokierunkowe
Od 14 grudnia zostały wprowadzone zmiany 
w docelowej organizacji ruchu na ulicy Starodo-
maszowskiej i Szpitalnej. – Ulicami jednokierun-
kowymi będą: Szpitalna od Starodomaszowskiej 
do Kościuszki, Kościuszki od Szpitalnej do Niskiej 
oraz Starodomaszowska od Niskiej do rejonu 
skrzyżowania z Szpitalną – informuje Jarosław 
Skrzydło, rzecznik prasowy Miejskiego Zarządu 
Dróg w Kielcach. Zmiany związane są przede 
wszystkim z koniecznością uporządkowania par-
kowania w związku z planowanym od stycznia 
rozszerzeniem Strefy Płatnego Parkowania. /wk/
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Pod dzierżawę!
Miasto ogłosiło przetarg na dzierżawę części 
placu Wolności zewnętrznej firmie. Ta sama 
ustali stawki za postój w centrum. – Nie od-
dajemy całego placu, tylko jego część. Chodzi 
o około cztery tysiące metrów kwadratowych 
powierzchni – od pomnika Marszałka Piłsud-
skiego do Muzeum Zabawek i Zabawy. Do-
puszczamy w tym miejscu również handel, na 
przykład w okresie przedświątecznym - sprze-
daż choinek. Umowa ma zostać zawarta na 
trzy lata, przy czym w treści jest zapis, który 
umożliwia przerwanie jej, jeśli miasto będzie 
chciało rozpocząć remont placu Wolności – 

tysięcy świec. Pieniądze z tegorocznej edycji 
akcji wesprą organizację wypoczynku letniego, 
warsztaty w placówkach wsparcia dziennego 
i pomoc medyczną dla dzieci. Wsparcie popły-
nie również do najmłodszych żyjących w na-
juboższych regionach świata. W tym roku 10 
groszy z każdej świecy przeznaczone będzie na 
dofinansowanie programów żywnościowych 
dla dzieci z rejonu Afryki Subsaharyjskiej, gdzie 
obecnie głoduje niemal co czwarta osoba.  /mł/

prezes kieleckiego oddziału ZLP. Zdzisław An-
tolski odszedł w wieku 70 lat.  /łc/

Odszedł poeta
4 grudnia zmarł Zdzisław Antolski. Znany kie-
lecki poeta, prozaik, felietonista i krytyk literac-
ki spoczął na cmentarzu w Cedzynie. Urodził się 
16 stycznia 1953 r. w Skalbmierzu. Ukończył 
filologię polską i pedagogikę kulturalno-oświa-
tową na WSP. Przez 40 lat był członkiem kie-
leckiego oddziału Związku Literatów Polskich. 
– Zdzisława nie da się zapomnieć. Szacunek 
i podziw budzi jego refleksyjna twórczość. 
Autorski tom poezji „Kapsuła czasu” to wzór 
młodych przemyśleń, dedykowany późniejszej 
historii zdarzeń. Wiersz, który powinien być 
mottem nad urokami młodości i przemijającym 
czasem – wspomina Anna Zielińska-Brudek, 

mówi Marcin Januchta, rzecznik prasowy pre-
zydenta Kielc.  /wk/

ła Brauna, podpisanej przez wiceprezydenta 
Marcina Chłodnickiego. Z pisma dowiadujemy 
się również, że miasto wydało już wszystkie 
pieniądze z Unii Europejskiej przewidziane na 
rower miejski. Tym samym, jeśli chodzi o kolej-
ne rozbudowy systemu, będą one możliwe wy-
łącznie z środków własnych gminy lub wspo-
magane kolejnymi dofinansowaniami.  /wk/
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Szpitale w sieci
Świętokrzyskie Centrum Onkologii i Woje-
wódzki Szpital Zespolony w Kielcach zostały 
podłączone do miejskiej sieci ciepłowniczej. 
Obsługująca do tej pory szpitale kotłownia 
została zlikwidowana. – Dzięki inwestycji 
możliwe było podłączenie do miejskich za-
sobów jeszcze kilku obiektów korzystających 
do tej pory ze starej kotłowni. Oprócz obu 
szpitali są to budynki Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa, Świętokrzy-

Kuchenne rewolucje
Więcej warzyw i owoców, do obiadu miks 
sałat, pełnoziarnisty makaron, kasza lub ryż, 
a przed snem naturalny jogurt – w Wojewódz-
kim Szpitalu Specjalistycznym im. Św. Rafała 
w Czerwonej Górze nastąpiły kuchenne rewo-
lucje. Ma to związek z realizacją pilotażowego 
programu „Dobry posiłek w szpitalu”. – Od 

Wyłudzali refundacje 
Refundacje warte łącznie 450 tysięcy złotych 
wyłudziło sześcioro mieszkańców naszego re-
gionu. Grupa tworzyła dokumenty pozwalające 
na zakup specjalistycznego sprzętu medyczne-
go, a chorym przekazywała tańsze odpowied-
niki. Ich działalność obejmowała kilka sklepów 
w województwie świętokrzyskim. Zarzuty usły-
szeli właściciele lokali oraz pracownica skle-
pów, fizjoterapeuci, a także lekarz. – Trzem 
kobietom oraz trzem mężczyznom w wieku od 
35 do 43 lat, grozi do ośmiu lat pozbawienia 

W szczytnych celach
Do domów dziecka, hospicjów, szkół i przed-
szkoli, a także szpitali trafiają choinki z Nadle-
śnictwa Kielce. Instytucja obecnie nie prowadzi 
sprzedaży świątecznych drzewek, ale przeka-
zuje je najbardziej potrzebującym. - Staramy 
się zaopatrywać wszystkie takie placówki, by 
nasze choinki pięknie wpisały się  nadcho-
dzące święta. Przewidzieliśmy pulę około 250 
drzewek – mówi Roman Wróblewski, zastępca 
nadleśniczego w Nadleśnictwie Kielce. Wśród 
obdarowanych przez Nadleśnictwo Kielce jest 
i Radio eM. Choinki przekażemy oczywiście na-
szym słuchaczom.  /ar/

Grali w kulki w Kielcach
Za nami mistrzostwa Polski w bilardzie, które 
odbywały się w minionym tygodniu. Podobnie 
jak w zeszłym roku, ich gospodarzem był Hotel 
Binkowski. Wśród zawodników nie zabrakło 
przedstawicieli Nosanu Kielce. Karol Skower-
ski, Michał Turkowski, Sebastian Batkowski, 
Tomasz Kapłan, Bartosz Rozwadowski, Izabella 
Jońska i powracająca do gry Katarzyna Weso-
łowska – to oni reprezentowali nasz region. Dla 
zwycięzców organizatorzy przewidzieli wiele 
nagród. Ich pełna pula wyniosła 55 tysięcy zło-
tych. W tym roku do Kielc zawitało bardzo dużo 
zawodników z czołówki międzynarodowego 
rankingu, między innymi ubiegłoroczny mistrz 
świata Wojciech Szewczyk.  /mp/

Potrzebna krew!
W Regionalnym Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Kielcach nadal bardzo 
brakuje krwi. Duże zapotrzebowanie jest tak 
naprawdę na wszystkie grupy. – Szczególnie 

ty, magazyny oraz pomieszczenia socjalne. Na 
piętrze budynku pojawiło się pięć nowych sal 
dydaktycznych. Powstała też m.in. przestrzeń 
do... cichej nauki. Realizacja projektu opiewała 
na kwotę 13 mln zł.  /wk/

brakuje nam: A Rh+, A Rh-, 0 Rh- i B Rh-. Wie-
lu pacjentów, np. chorych onkologicznie, pilnie 
potrzebuje tego najcenniejszego leku – apeluje 
Wojciech Markiewicz, kierownik działu marke-
tingu i sprawozdawczości w RCKiK. Każdemu 
dawcy przysługują dwa dni wolne w pracy lub 
szkole. Ci, którzy oddadzą krew, otrzymają tak-
że dziewięć czekolad, zwrot kosztów za dojazd 
oraz bezpłatny trzydziestodniowy bilet komuni-
kacji miejskiej na terenie naszego miasta.  /mp/

dawna kładziemy duży nacisk na kwestie zwią-
zane z odpowiednim żywieniem pacjentów. Je-
steśmy w prestiżowym gronie 17 szpitali z ca-
łej Polski, które ponownie zostały wyróżnione 
certyfikatem „Szpitala Dobrej Praktyki Żywienia 
Klinicznego – Leczenie przez żywienie” – mówi 
Bogumiła Kowalczyk-Sroka, naczelna pielę-
gniarka we wspomnianej lecznicy. W ramach 
umowy firma cateringowa przygotowała nowe 
receptury posiłków i dostosowała jadłospis 
do wymogów programu. Wprowadzono 14 
rodzajów diet opracowanych przez Narodowy 
Instytut Zdrowia Publicznego PZH – Państwowy 
Instytut Badawczy.   /mł/

skiego Zarządu Dróg oraz trzech bloków przy 
ul. Grunwaldzkiej, znajdujących się w zarzą-
dzie MZB w Kielcach – mówi wiceprezydent 
Bożena Szczypiór. Całkowity koszt projektu to 
przeszło 33 mln zł.  /wk/

wolności – informuje Damian Janus ze święto-
krzyskiej policji. Śledztwo trwało od 2021 roku, 
sprawa jest rozwojowa.  /ar/

Od stycznia 800+
To już pewne:  nie pięćset, a osiemset złotych 
będzie od nowego roku wypłacał rodzicom ZUS. 
Świadczenie zostanie podniesione automa-
tycznie, bez żadnego dodatkowego wniosku, 
a pierwsze przelewy będą realizowanie już dru-
giego stycznia. Warto jednak mieć się na bacz-
ności i uważać na fałszywe informacje krążące 
w Sieci. Pojawiają się doniesienia o wnioskach, 
dzięki którym rodzice mają dostać wyrównanie 
do ośmiuset złotych jeszcze za ten rok. - To próba 
oszustwa – kwituje Paweł Szkalej, rzecznik kie-
leckiego oddziału ZUS. Na naszej stronie można 
zobaczyć przykłady fałszywych wniosków.  /ar/
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Czekając 
na pierwszą gwiazdkę

– Mamo wiesz, że gdybyś nie umyła okien, to i tak Pan Bóg 
chciałby się narodzić w twoim sercu? – powiedziała kiedyś 
mała dziewczynka, do zapracowanej i zabieganej przed 
świętami kobiety. I miała rację.

JAK SIĘ PRZYGOTOWAĆ?
Na pewno można to robić na dwa sposoby – duchowo oraz 
materialnie. Słowa owej małej dziewczynki uzmysławiają 
nam, że absolutnie nie należy zapominać o tym pierwszym. 
Ale co tak naprawdę oznacza duchowo się przygotować? 
– Trwamy w Adwencie, czyli czasie radosnego oczekiwania 
na przyjście Chrystusa. Wypatrywać Jezusa można na różne 
sposoby – mówi ksiądz Artur Płaziński, moderator Ruchu 
Światło-Życie w diecezji kieleckiej. 
Zwraca uwagę na modlitwę, a przede wszystkim uczestnic-
two w roratach, lekturę Słowa Bożego, udział w rekolekcjach 
oraz adwentowe postanowienia: – Jeśli w twojej głowie ko-
łacze się myśl, że Adwent już się rozpoczął, a ty jeszcze nie 

Modlitwa, adwentowe 
postanowienia, a także sprzątanie 
i zakupy – do świąt Bożego 
Narodzenia przygotowujemy 
się w różny sposób. O czym 
powinniśmy pamiętać w tym 
szczególnym czasie?

zacząłeś czekać na przyjście Jezusa, to nie wszystko stracone. 
Ważne jest, że w twoim sercu pojawia się pragnienie spo-
tkania Zbawiciela – kontynuuje ksiądz Płaziński. 
Tak więc osoby, które wciąż nie zaczęły duchowych przy-
gotowań, mają jeszcze szansę. A co z tymi, którzy praktycz-
nie codziennie przychodzą na poranne Msze do kościołów 
i wydają się być gotowi? 

MOŻNA COŚ WIĘCEJ?
No właśnie. Planując postanowienia adwentowe, mamy al-
ternatywę: albo zamierzamy coś zrobić albo nie, czyli w tym 
drugim przypadku pewnych rzeczy będziemy unikać. 
– Osobiście myślę jednak, że warto dać sobie szansę na 
zrobienie czegoś dobrego dla drugiego człowieka – dodaje 
ksiądz Płaziński. 
Święta Bożego Narodzenia, których wyczekujemy, zwracają 
naszą uwagę na to, że Jezus wszedł w historię człowieka, 
a dodatkowo w Pierwszym Liście św. Jana Apostoła czytamy: 
„Jeśliby ktoś mówił: «Miłuję Boga», a brata swego niena-
widził, jest kłamcą, albowiem kto nie miłuje brata swego, 
którego widzi, nie może miłować Boga, którego nie widzi.” 
(1 J 4,20). 
Oznacza to, że chęć przyjęcia Jezusa możemy wyrazić 
w otwartości na drugiego człowieka. – Jeżeli jesteś pokłó-
cony z mężem lub żoną, córką, matką, sąsiadem, starym 
przyjacielem czy kimkolwiek innym, powinieneś poszu-
kać pojednania albo rozmowy o tym, co tak naprawdę jest 
w twoim sercu. Są takie sytuacje, że pokłóciliśmy się kilka 
czy kilkanaście lat temu i dziś nawet nie wiemy o co – mówi 
kapłan. 
– Może uważasz, że wina nie leżała tylko po twojej stronie 
albo twierdzisz, że jesteś ojcem i nie wypada, abyś to ty jako 
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pierwszy wyciągnął rękę do swojego dziecka, lecz uświadom 
sobie dwie rzeczy: Bóg, na którego oczekujesz przyszedł na 
ten świat dla ciebie z miłości, w prostej stajence. On zrezy-
gnował z siebie dla ciebie. Po drugie przemijamy i warto 
przeżyć nadchodzące święta tak, jakby miały być naszymi 
ostatnimi – podsumowuje kapłan.
Ale duchowe przygotowania to jedno. Są jeszcze to mniej 
duchowe i przyziemne. W nie też trzeba się zaangażować.

KARP, PREZENTY I NIE TYLKO
Nieodłączną częścią Bożego Narodzenia jest załatwianie 
świątecznych sprawunków – kupowanie podarunków czy 
przygotowywanie posiłków. Ile wyniosą nas one w tym roku? 
Jak wynika z badania zrealizowanego na zlecenie ZBP przez 
firmę badawczą Minds&Roses, statystyczny Polak w czasie 
nadchodzących Świąt wyda średnio 1490 zł. To niewiele 

więcej w stosunku do sum deklarowanych w ubiegłym roku 
– wtedy było to 1427 zł.
Największą część świątecznych wydatków stanowią arty-
kuły spożywcze i organizacja świąt – przeznaczymy na to 
przeciętnie 607 zł, nieco więcej niż w 2022 roku. Z kolei na 
prezenty dla najbliższych wydamy średnio 565 zł; to już 13 
procent więcej niż w zeszłym roku.
Najwięcej oczywiście zapłacimy z żywność, pieniądze pójdą 
także na świąteczne stroje, wystrój wnętrz i ozdoby. Ci, któ-
rzy na święta wyjeżdżają, niestety zapłacą za paliwo więcej 
niż przed rokiem. 
Jak wynika ze statystyk, większość z nas świąteczne wydatki 
finansuje z bieżących dochodów. Z kolei dla 30 procent, 
bieżące dochody są jednak zbyt małe, by w całości pokryć 
wszystkie koszty.
I choć kluczowe jest duchowe przygotowanie się do naro-
dzin Jezusa Chrystusa, to każdy z nas przed świętami ma 
do wykonania szereg domowych obowiązków. Ich lista jest 
naprawdę długa. I… czasochłonna. Jak się okazuje, nie bez 
przyczyny.
- Nieco zagubiliśmy świętowanie w tradycyjnym znaczeniu, 
jak miało to miejsce wcześniej. Obecnie żyjemy w kulturze 
konsumpcyjnej. Obserwuję, że święta Bożego Narodzenia 
ogniskują się wokół kupowania, często rzeczy których w ogó-
le nie potrzebujemy – zauważa Magdalena Piłat-Borcuch, 
socjolog z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.
Jak zauważa, szał zakupowy w okresie przedświątecznym 
wpływa również na laicyzację społeczeństwa.
- Pojawiają się alternatywy w myśleniu o świętach, o życiu. 
Kiedyś oczywistym było to, że Bożemu Narodzeniu towa-
rzyszyła rodzinna, podniosła atmosfera, na którą długo wy-
czekiwaliśmy. Teraz zdecydowanie się to zmieniło. Obecnie 
wiele osób wyjeżdża, na przykład do ciepłych krajów, korzy-
stając z tygodnia wolnego. W wielu przypadkach święta tracą 
wymiar religijny i rodzinny, stając się po prostu zimowymi 
świętami – ocenia Piłat-Borcuch.

***
W przedświątecznej bieganinie warto pozwolić sobie na 
chwilę refleksji i zadumy – by przyjścia na świat Pana Jezusa 
nie sprowadzić do „zimowych świąt”. I choć listy prezentów 
i świątecznych potraw odgrywają niemałą rolę w odczuwa-
niu świątecznej atmosfery, pamiętajmy, że nie są sednem 
tego wyjątkowego czasu. 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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aktualności

Wdrażanie Inteligentnego Systemu Transportowego miało 
zakończyć się latem 2022 roku. Do dzisiaj go jednak nie ma. 
Obecnie obowiązujący termin oddania inwestycji to… 11 
grudnia 2023. Z racji, że nie został dotrzymany, miasto roz-
poczęło naliczanie kar.
Hiszpański wykonawca niejednokrotnie wnioskował o prze-
dłużenie terminu zakończenia inwestycji. Tym razem również 
– do 31 pierwszego maja 2024 roku.
– Zamawiający odrzucił wniosek i odpisał, że nie widzi pod-
staw do przesuwania obecnego terminu zakończenia umowy. 
Wchodzimy więc w obszar naliczania kar, które mogą wynosić 
dziesięć tysięcy złotych za każdy dzień zwłoki – informuje 
Andrzej Choma, inżynier kontraktu.
– Władze miasta uważają, że opóźnienie jest zawinione przez 
wykonawcę. Z kolei wykonawca będzie dowodził, że poślizg 
wynika z okoliczności niezależnych od niego, a kary mu się 
nie należą. Możliwe, że skończy się to sporem sądowym. Żeby 
jednak sprawa mogła trafić do sądu, inwestycja musi zostać 
zakończona – dodaje Choma.
Początkowo ITS miał objąć sześćdziesiąt jeden skrzyżowań, 
ale finalnie, ze względów formalnych, obejmie pięćdziesiąt 
osiem. Prace toczą się na każdym z nich. Jak informuje An-

Tradycyjnie 8 grudnia w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Kielcach odbyły się obłóczyny. Co roku w Uroczystość 
Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny kieleccy 
alumni przeżywają wyjątkowy dzień. Tym razem szczegól-
nie będzie go wspominało trzech kleryków III roku, którzy 
ubrali sutanny.

ITS wciąż w proszku

Trzech kleryków przyjęło sutanny 
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drzej Choma, roboty terenowe zostały wykonane w osiem-
dziesięciu procentach. Gotowe jest też centrum sterowania 
ruchem.
Przypomnijmy, że dzięki Inteligentnemu Systemowi Trans-
portowemu po Kielcach ma się jeździć sprawniej i przede 
wszystkim bezpieczniej. 

W piątek rano alumni zgromadzili się w seminaryjnej kapi-
cy pw. św. Kazimierza, gdzie koledzy ze starszych roczników 
ubrali ich w strój duchowny. Następnie rozpoczęła się Eucha-
rystia, której przewodniczył biskup Andrzej Kaleta. Podczas 
liturgii uroczyście poświęcił stroje. 
– Czułem wzruszenie, bo dla mnie to była dosyć długa droga. 
Nie wstąpiłem do seminarium po maturze, gdyż studiowa-
łem i pracowałem. To jest ważny dzień, jak mówił biskup, 
przyobleczenie w Chrystusa to bliższe zjednoczenie z Nim. 
Mam nadzieję, że za tym zewnętrznym znakiem pójdzie także 
jeszcze mocniejsza, wewnętrzna więź z Jezusem – powiedział 
alumn Mariusz Kwaśniak. 
Wraz z nim strój duchowny przywdziało dwóch kleryków 
z Republiki Środkowoafrykańskiej: Zidane Elder Adriss oraz 
Ulrich Monomany. Do kieleckiej wspólnoty dołączyli w li-
stopadzie 2022 roku. 
– Cieszę się bardzo, że mogliśmy przyjąć dzisiaj sutanny razem 
z kolegą Mariuszem. Dziękujemy za wsparcie biskupowi Jano-
wi i innym kapłanom, wiemy, że się za nas modlą. Przyjąłem 
strój, który jest zewnętrznym znakiem mojego powołania 
– stwierdził Zidane. 
W tym roku formacyjnym klerycy III roku przyjmą także 
posługę lektora. 
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Nagroda wręczona!

Poznaliśmy zwyciężczynię drugiej edycji konkursu „Ładu-
jemy baterię z EkoEnergią”. Tydzień nad Morzem Bałtyckim 
wraz z rodziną i przyjaciółmi spędzi pani Aleksandra Świercz 
z Oblęgorka. Nagrodę wręczył Łukasz Dziedzic, prezes Eko-
Energia Polska.
Przypomnijmy, że konkurs polegał na słuchaniu Radia eM 
Kielce w dniach 4-7 grudnia. Wówczas prezenterzy podawali 
frazy, z których należało ułożyć hasło. Brzmiało ono: EKO-

ENERGIA TO FIRMA Z DOBRĄ ENERGIĄ W TWOICH 
RĘKACH. Poprawne hasło należało wpisać w formularz 
dostępny na stronie internetowej emkielce.pl w zakładce 
konkursy. Jednym z wymogów było też ułożenie życzeń 
świątecznych z energią. 
Zainteresowanie konkursem przerosło nasze najśmielsze 
oczekiwania. Finalnie jury podjęło decyzję, że nagroda po-
wędruje do pani Aleksandry Świercz z Oblęgorka. A oto 
życzenia, które napisała pani Aleksandra:
„Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzę ci marzeń speł-
niania, dużo uśmiechu i radości, niech ZIELONA ENER-
GIA w twoim domu gości! A ponadto w Nowym Roku 
żyj w ekologicznym trendzie - już ci mówię, jak to będzie. 
Promienie słońca, które co dnia nas ogrzewają, dzięki pa-
nelom fotowoltaicznym prądem w twoim domu się stają. 
Dalej z prądu zrób użytek, zainstaluj pompę ciepła, wnet 
nie straszna mroźna zima i zadowolona cała rodzina. A gdy 
słońca brak na dworze, wtedy wiatr ci dopomoże. Jego po-
dmuch wiatrak napędza i wtedy też powstaje energia! By 
życzenia się spełniły nie potrzeba wiele siły. Udaj się do firmy 
EkoEnergia! Tam specjalistów grono podpowie jak z dóbr 
natury korzystać, bo EkoEnergia to firma z dobrą energią 
w twoich rękach!”
Jeszcze raz gratulujemy! au
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Drodzy w Chrystusie Panu!
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Składamy serdeczne Bóg zapłać wszystkim Państwu za wsparcie, jakiego udzielacie mediom katolickim Diecezji Kieleckiej. Dzięki waszej hojności 
media diecezjalne mogą się rozwijać i służyć lokalnemu Kościołowi.
Z serca prosimy o dalsze wspieranie darowiznami diecezjalnych mediów. Dzięki tym wpłatom możemy emitować programy radiowe, wydawać 
tygodnik czy tworzyć stronę internetową. Każda dobrowolna wpłata jest dla nas niezwykle cenna. Z góry bardzo dziękujemy! I najważniejsze 
na koniec, prosimy o dalsze wsparcie duchowe i modlitewne naszej działalności.
Z okazji Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu zdrowia radości i wszelkiej pomyślności.

DAROWIZNA NA CELE KULTU RELIGIJNEGO
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nasze sprawy

Strojenie świątecznego drzewka to bardzo stara tradycja, 
a choinki różnią się w zależności od naszych potrzeb i upodo-
bań i dziś pewnie mamy większy ich wybór niż kiedyś. Po-
znajmy zatem choinkowe trendy.

JODŁY, ŚWIERKI…
Od wielu lat najczęściej sięgamy po świerki, jodły oraz so-
sny. Choć to nasze rodzime gatunki, to na rynku znajdziemy 
też te zagraniczne, hodowane na komercyjnych plantacjach 
choinkowych.
- W sumie możemy mówić już o kilkunastu gatunkach drze-
wek świątecznych. Oprócz zwykłych jodły i świerku, najwięk-
szą popularnością cieszy się jodła kaukaska. Ta ostatnia jest 
bardzo wrażliwa na niskie temperatury, ale ma dużo zalet – to 
drzewko dość gęste, regularne, ładnie ubarwione. Oprócz 
tego jest trwała i nie sypie igieł – mówi Paweł Kosin z Nad-
leśnictwa Daleszyce.

Nie ma jak prawdziwa…
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Kolejny gatunek, który często wybieramy, to świerk serbski - 
wąska choinka, a więc pożądana przez tych, którzy nie mają 
w domu zbyt wiele miejsca.
- Dobra stroną świerków jest ich zapach. Pachną znacznie 
intensywniej niż jodły. Co do tej ostatniej: oprócz naszej ro-
dzimej, w handlu spotkać można też jodłę koreańską, Frasera, 
kalifornijską. Część z nich pochodzi z importu – wyjaśnia 
Kosin.
Na rynku do wyboru mamy drzewka cięte, a także w do-
niczkach.
- Coraz większym zainteresowaniem cieszą się te drugie. Trze-
ba mieć jednak świadomość, że większość z nich trafia do 
doniczki dopiero w okresie przedświątecznym. Pamiętajmy 
też o hartowaniu roślin, nie wystawiajmy ich od razu na mróz. 
To spowoduje zmrożenie pąków, które zdążą z pewnością się 
rozwinąć w naszych ciepłych mieszkaniach – mówi leśnik.
Wybierając drzewko cięte, postaramy się o stojak z możliwo-
ścią wlania wody. Znacznie przedłuży to żywotność choinki.
- Największą popularnością cieszą się drzewka, które mają 
miedzy 1,75, a 2,5 metra. Takie również znacznie łatwiej ubrać. 
Gdy w strojenie chcemy zaangażować dzieci, raczej polecam 
jodłę, a nie na świerk. Ma ona znacznie delikatniejsze igły; 
świerkiem można się mocno pokłuć – dodaje Kosin.

PRZYJAZNE ŚRODOWISKU
Jak podkreśla Paweł Kosin, sprawą podstawową jest to, by 
drzewko było żywe. 
- To znacznie bardziej ekologiczny wybór, niż sztuczna cho-
inka. Drzewka świąteczne są hodowane specjalnie na ten cel, 
a później w całości się rozkładają. Z kolei te plastikowe są 
produktem ropopochodnym, trudnym do recyklingu, a sam 
proces produkcji generuje duży ślad węglowy – zauważa. Po-
dobnego zdania jest Piotr Łopaj z Nadleśnictwa Kielce. 
- Żywe drzewko jest po prostu przyjazne środowisku. Wybie-
rając taką choinkę, przyczyniamy się do ograniczania produk-
cji plastiku. Każdy, kto zdecyduje się na drzewko w doniczce, 
może potem zasadzić je na działce albo przy bloku. Świetnym 
pomysłem będzie zaproszenie do sadzenia dzieci, by kształ-
tować w nich świadomość ekologiczną – zauważa.
Jak dodaje, sztuczne choinki przeważnie zalegają później na 
strychach i w piwnicach.Te żywe zaś wpływają pozytywnie 
na lesistość naszego regionu.
A co z cenami? Za najtańsze drzewka cięte, do metra wysoko-
ści, zapłacimy około 50 złotych. Znacznie droższe są wyższe 
choinki – tu ceny sięgają nawet kilkuset złotych, w zależności 
od gatunku i wysokości. Nieco droższe są drzewka w donicz-
kach. Ceny sztucznych choinek zaczynają się od 40 złotych, 
za najbardziej okazałe możemy zapłacić nawet ponad 500 
złotych.

***
Bez względu na to jakie wybierzemy, to już najwyższa pora, 
by rozejrzeć się za swoim wymarzonym drzewkiem! 

Nasze polskie świerki i jodły, a może 
sprowadzane z za  granicy egzotyczne 
drzewka, lub… sztuczne choinki? 
Przed świętami Bożego Narodzenia 
tradycyjnie rozglądamy się za 
świątecznym drzewkiem. I jak zwykle 
jest w czym wybierać
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Industria tworzy
 wspólnotę
- Industria – choć ta nazwa być może niektórym naszym 
czytelnikom nie mówi zbyt wiele, to jednak przedsiębiorstwo 
jest obecne w naszym regionie od 150 lat. Jak wygląda wasza 
działalność obecnie?

- KP: To prawda, w przyszłym roku obchodzić będziemy 
niezwykle znaczący jubileusz, ponieważ za datę powstania 
naszej firmy można przyjąć rok 1874. Wtedy swą działal-
ność zainicjowało Przedsiębiorstwo Kopalń Marmurów 
Kieleckich, nasz protoplasta. Bo choć na przestrzeni tych 
150 lat wielokrotnie zmienialiśmy swoją nazwę, jak i struk-
turę właścicielską, to jednak profil działalności niezmiennie 
wiąże się z eksploatacją i obróbką surowców skalnych ze 
świętokrzyskich kopalń. W 1983 roku firma zmieniła nazwę 
na Kieleckie Kopalnie Surowców Mineralnych, a w 2016 
roku – dzięki przejęciu przez Skarb Państwa i zatrzymanie 
procesu likwidacyjnego, który niestety spotkał KKSM – 
zaczęły działać Świętokrzyskie Kopalnie Surowców Mine-
ralnych. Dziś pod tą nazwą funkcjonuje gałąź naszej firmy 
bezpośrednio związana z wydobyciem i obróbką kamienia. 
Bo zakres działań Świętokrzyskiej Grupy Przemysłowej 
INDUSTRIA, który powstał w 2022 roku w wyniku prze-
kształcenia ŚKSM, jest teraz znacznie szerszy. Oprócz tego, 
że jesteśmy właścicielem trzech kopalni: Jaźwicy w gminie 
Chęciny, Winnej w Łagowie i Laskowej w Miedzianej Górze, 
w skład naszej grupy wchodzi też INDUSTRIA Nawozy, 
która zajmuje się rozwojem ekologicznych nawozów bazują-
cych na kopalnianych surowcach mineralnych, INDUSTRIA 
Logistyka – obecnie niskoemisyjne, a w przyszłości zero-
emisyjne usługi logistyczne, INDUSTRIA Zielona Energia, 
czyli inwestycje w gospodarkę bazującą na zielonym wodo-
rze oraz INDUSTRIA Nuclear Solutions, w ramach której 
rozwijane są innowacyjne i zrównoważone jednocześnie 
rozwiązania technologiczne z zakresu energetyki jądrowej.

- Ale działacie także na rzecz lokalnej społeczności.

- MG: Tak, bo uważamy, że odpowiedzialny biznes to rów-
nież tworzenie wspólnoty osób pracujących na rzecz roz-
woju regionu. Dlatego w 2021 roku powołaliśmy Fundację 
Świętokrzyskiej Grupy Przemysłowej INDUSTRIA S.A. 
„Kaganek”, której zadaniem jest m.in. szeroko rozumiane 
wsparcie i aktywizacja społeczna. Angażujemy się w projekty 
zarówno charytatywne, jak i edukacyjne oraz kulturalne 
i sportowe. Tworzymy też własne programy. Należy do nich 
m.in. „Szychta” – program grantowy, w ramach którego 
wspieramy co roku realizację lokalnych projektów w ob-
szarach bezpieczeństwa, pomocy osobom zagrożonym wy-
kluczeniem społecznym, upowszechniania tradycji i kultury 
ludowej regionu świętokrzyskiego, czy ochrony środowiska. KW

 1
0-

12

- W pomoc i wsparcie włączają się także wasi pracownicy w ra-
mach wolontariatu.

- MG: To prawda, a nasi pracownicy raz za razem pokazują, że 
nie ma dla nich rzeczy niemożliwych! W pierwszych dniach 
po wybuchu wojny na Ukrainie, postanowiliśmy zaangażować 
się w realizację pomocy humanitarnej, dostarczanej bezpo-
średnio na teren objęty walkami. Nazwaliśmy ten program 
„Solidarni” i przez rok przekazaliśmy aż 36 transportów 
rzeczowej pomocy – od agregatów prądotwórczych i zbior-
ników na paliwo po żywność i sprzęt medyczny. Nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie czynne zaangażowanie pracowników. 
Ba, jedna z naszych koleżanek osobiście jeździła w konwojach 
pod samą linię frontu podczas najbardziej niebezpiecznego 
okresu!

- KP: Inną wspaniałą, doroczną akcją, jest „Kopalnia Świętego 
Mikołaja”, w ramach której nasi pracownicy odpowiadają na 
listy, jakie do świętego Mikołaja piszą dzieci z gmin, w których 
prowadzimy działalność. W tym roku spełniamy marzenia 
dzieciaków z gminy Łagów – akcja właśnie trwa, a prezenty 
będziemy dostarczać do nich tuż przed Wigilią.
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W 2022 roku w skrajnej biedzie żyło blisko dwa miliony Polaków. Średnio mieli 
do dyspozycji nieco ponad 20 złotych dziennie. W XXI wieku. W rozwijającym się 
świecie. W dobie sztucznej inteligencji. Podczas gdy okrzykujemy kogoś kolejnym 
milionerem, za ścianą, w bloku obok, przy sąsiedniej ulicy, ktoś nie ma na chleb

Każdego roku Szlachetna Paczka przygotowuje raport o bie-
dzie. Każdego roku te dane p r z e r a ż a j ą. Nie inaczej jest tym 
razem. Historie, do których dotarli wolontariusze chwytają za 
serce, szklą oczy, ściskają gardło. Sprawiają, że choć narzeka-
my na codzienność, zaczynamy ją doceniać. Choć sami nie 
żyjemy w luksusach, pojmujemy, że bogactwem jest sam fakt 
nie zwracania uwagi na każdą cenę w sklepie spożywczym. 
A także posiadanie rodziny, bycie zdrowym, możliwość pracy, 
ciepła zimowa kurtka.
– Raport pokazuje, jak tak naprawdę wygląda sytuacja. Po-
zwala na zatrzymanie się i zrozumienie, że są osoby, które 
potrzebują pomocy i żyją w naprawdę trudnych warunkach. 
Widząc je, zaczynamy doceniać to, co mamy – swoje życie 
i codzienność. Odwiedzając rodziny, wolontariusze zaczynają 
pojmować, że ich sytuacja, nawet jeśli wydaje się trudna, to 
często nie jest aż tak zła. To, na co narzekamy na co dzień 
jest czymś nieporównywalnym do tego, co dzieje się innych 
rodzin – mówi Konrad Jóźwik, specjalista ds. promocji Szla-
chetnej Paczki w województwie świętokrzyskim.

Oto tylko kilka cytatów z raportu o biedzie:
„Urodziłam się w czasie głodu, zimna i biedy, kiedy ludzie pod 
poduszką trzymali skórki chleba na czarną godzinę. Nie my-
ślałam, że w takich samych czasach będę umierać”.
„Zakupy robię raz w roku. Każdej jesieni kupuję worki ziem-
niaków, bo wiem, że jak mam ziemniaki, to z głodu nie umrę. 
Bardzo chciałabym już nigdy nie być głodna. Trudno wtedy 
myśleć o innych sprawach”.

Bieda jest obok ciebie…

„Kiedy ostatni raz się rozpłakałam? W sklepie na widok kon-
serwy turystycznej, na którą nie mogłam sobie pozwolić, a tak 
bardzo ją lubię. Było mi głupio, że płaczę z takiego powodu”.
„Parapety mam tak wysoko, że nawet gdy byłam sprawna, ledwo 
dosięgałam. Teraz, jak leżę, nic już nie widzę. Patrzę, jak słońce 
wędruje po ścianach. Jak jest przy paprotce, to wiem, że zaczyna 
się mój serial. Chciałabym, żeby odwiedzała mnie jakaś sąsiadka 
i opowiadała, co słychać tam za oknem”.
„Te koty to takie same znajdy jak ja. Myślę, że gdybyśmy nie 
mieli siebie, to nie miałbym już niczego. Od biedy gorsza jest 
tylko samotność”.

***
Tych historii jest całe mnóstwo. Kryją się za nimi zwyczajni 
ludzie, którzy mieszkają obok nas. Widujemy ich w sklepach, 
przychodniach, aptekach. 
– Pamiętajmy, że często sami narzekamy na ceny, a one są takie 
same dla wszystkich. Ludzie, którzy już kiedyś ledwo wiązali 
koniec z końcem, dzisiaj po prostu głodują. Jedno co mogę po-
wiedzieć z całą pewnością, to że coraz więcej osób dołączających 
do Szlachetnej Paczki jest starszych i samotnych. Z roku na rok 
coraz dłużej czekamy też na darczyńców, coraz trudniej ich zna-
leźć. Oczywiście finalnie wszystko się udaje i każdy otrzymuje 
pomoc, również w tym roku – mówi Konrad. 

***
Kolejny Weekend Cudów za nami. Kolejne dobro popłynę-
ło od ludzi do ludzi. Kolejne rodziny będą miały szczęśliwe 
święta. Wszystko dzięki Wam, którzy to czytacie, bo przecież 
z pewnością, choć często po cichu, pomagacie jak potraficie. 
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Inwestacja 
w energie odnawialne 

Dowiedz się więcej o MB Solar
W MB solar stawiamy na ekologiczne rozwiązania dla 
domu i biznesu.
Od projektowania instalacji, po montaż i opiekę powy-
konawczą.

Oferujemy szeroki zakres usług:
Mikroinstalacje, pompy ciepła, fotowoltaika, ładowarki aut 
elektrycznych, a także pomoc przy uzyskaniu dofinanso-
wania na zieloną energię. Możesz na nas liczyć na każdym 
etapie reliazacji! Nasz zespół tworzą specjaliści, otwarci na 
współpracę i doradztwo. 

Dlaczego warto? Fotowoltaika i pompy ciepła pozwalają 
na znacznie obniżenie kosztów energii, co przekłada się na 
oszczędność, a rachunki mogą być o wiele niższe. Poma-
gamy również w pozyskiwaniu najkorzystniejszych dotacji 
i programów wsparcia, które mogą zdecydowanie obniżyć 
koszty inwestycji. Nasz zespół specjalistów ds. dotacji ener-
getycznych zna się na tym i pomoże Ci znaleźć najlepsze 
rozwiązania finansowe. Mamy wieloletnie doświadczenie 
w pracy z różnymi programami wsparcia finansowego. 

Łączymy energię! Razem z nami stworzysz niezwykle efek-
tywny i zrównoważony system. Niezależność energetyczna, 
oszczędność, ochrona środowiska i wygoda to przyszłość 
każdej inwestycji. Dzięki tym trzem elementom budynek 
może produkować własną energię elektryczną! 

Zapraszamy Cię do kontaktu. www.mb-solar.pl

KW
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Wraz z upływem lat coraz bardziej 
doceniamy wolontariuszy. Na 
przestrzeni ostatniego miesiąca 
w samych tylko Kielcach byliśmy 
świadkami dwóch gal dobroczynnych, 
podczas których nagrody odbierali ci, 
którzy pomagają innym. Kim jednak 
oni są i co motywuje ich do działania?

Wolontariat to bezpłatna i dobrowolna forma pomocy innym. 
Mimo, że takie osoby nie otrzymują żadnej zapłaty, to zwykle 
nagrodą jest dla nich własna satysfakcja czy zyskanie nowych 
przyjaciół i znajomych.

KTO MOŻE ZOSTAĆ WOLONTARIUSZEM?
Tak naprawdę każdy może pomagać, choć przydatne są pewne 
cechy charakteru.
– Trzeba być otwartym na innych ludzi. Ważne jest również to, 
aby mieć dużo energii i chęci do zmiany własnego środowiska. 
Kluczowe jest też trafienie na właściwą osobę. Dobry koor-
dynator czy organizacja to czynniki, które mogą zachęcić do 
pozostania w wolontariacie – mówi Michał Rulski, zastępca 
dyrektora w Narodowym Instytucie Wolności.

Wolontariusz, czyli pomoc
A JAK MOŻEMY POMAGAĆ?
– Na początku najważniejsze są chęci. Każdy ma inne predys-
pozycje. Jedni dobrze czują się w pracach plastycznych, inni 
nadają się do opieki nad dziećmi czy wychodzenia na spacery 
ze zwierzętami. Ważna jest też instytucja, która pokieruje nas 
w odpowiedni sposób. Jeśli tylko ktoś chce pomóc, to bez pro-
blemu znajdzie miejsce, gdzie może się realizować – wyjaśnia 
Dorota Gębska, koordynator wolontariatu.

DLACZEGO POMAGAMY
Wolontariat to dla wielu tak naprawdę druga praca. Każda 
z takich osób ma swoją motywację, którą kieruje się przy 
wspieraniu innych.
– Tam gdzie są ludzie, są potrzeby. W każdej formie pomocy 
jest też wymiana życzliwości, ciepła i dobroci. Kryją się za 
tym również konkretne dary, które wynikają ze zbiórek czy 
działalności charytatywnej. Ludzkie nieszczęścia i potrzeby 
wymagają przede wszystkim miłości. Ważne jest także to, że 
instytucje diecezjalne i miejskie współpracują w tym zakresie, 
ponieważ razem możemy zdziałać więcej – stwierdza Biskup 
Kielecki, Jan Piotrowski.
Motywacją dla wielu wolontariuszy może być wiara. Dla in-
nych będzie to po prostu szacunek do drugiego człowieka, któ-
ry nie pozwala na obojętne przechodzenie wobec cierpienia. 

DOCENIĆ WOLONTARIUSZA
Jak wspomnieliśmy na początku, pod koniec roku odbyły się 
w Kielcach dwie gale, na których wyróżniono osoby wspie-
rające innych. Zarówno Świętokrzyskie Anioły Dobroci jak 
i Laur Wolontariatu, to okazje do podziękowania za ciężką 
pracę na rzecz potrzebujących.
– Wolontariusze wspierają i nie oczekują za to żadnej zapłaty. 
Myślę, że powinniśmy być wdzięczni za ich działania. Bez 
pracy wolontariuszy nie moglibyśmy osiągać wielu z naszych 
celów. Takie osoby, mimo że zasługują na wyróżnienie, często 
są gdzieś w tle – uważa Wiktor Tutaj, prezes zarządu Regio-
nalnego Centrum Wolontariatu w Kielcach.
Wszyscy mieszkańcy stolicy województwa świętokrzyskiego, 
którzy chcieliby zacząć pomagać w ten sposób, mogą wybrać 
jedną z wielu instytucji działających w naszym regionie. Zgła-
szać można się do Diecezjalnego oraz Regionalnego Centrum 
Wolontariatu. Nasze wsparcie na pewno będzie też przydatne 
w pomocy Szlachetnej Paczce czy zbiórkach żywności. 

***
Współpraca instytucji miejskich i diecezjalnych to klucz do 
osiągania większych celów. Miłość, życzliwość i dobroć są 
nieodłącznymi elementami pomocy. Warto zauważyć, że 
wolontariat to nie tylko praca, lecz także wymiana wartości 
i wsparcie dla potrzebujących. Jako społeczeństwo powinni-
śmy być wdzięczni za ich zaangażowanie oraz gotowość do 
pomocy innym. 
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Kielecki Park Przemysłowy – 
– szansą dla rozwoju Kielc

„Starachowice”
Specjalna Strefa
E k o n o m i c z n a

Utworzony przez Specjalną Strefę Ekonomiczną „Starachowice” S.A. Kielecki Park 
Przemysłowy to nowy impuls dla gospodarki Kielc i regionu. 

Kielecki Park Przemysłowy jako największy teren inwesty-
cyjny w stolicy regionu świętokrzyskiego, obejmujący blisko 
50 hektarów, oferuje kompleksowe możliwości dla przedsię-
biorców. Projekt ten z potencjałem do stworzenia dziesiątek 
nowych miejsc pracy, jest odpowiedzią na potrzeby lokalnej 
społeczności, która mierzy się z procesem wyludniania oraz 
problemem starzejącego się społeczeństwa. To inicjatywa, 
dzięki której młodzi, zdolni, wykształceni ludzie, nie będą 
musieli opuszczać naszego regionu, w poszukiwaniu lepszych 
warunków zatrudnienia. 

Kielecki Park Przemysłowy to przyjazne środowisko dla in-
westorów. Zadbaliśmy o to, aby infrastruktura i warunki tutaj 
panujące były optymalne dla firm poszukujących stabilności 
i możliwości rozwoju. Naszym celem jest stworzenie miejsca, 
które będzie magnesem dla przedsiębiorców, umacniając pozycję 
Kielc jako kluczowego punktu na mapie inwestycyjnej naszego 
regionu – mówi Marcin Perz Prezes Specjalnej Strefy Ekono-
micznej Starachowice S.A.

Kielecki Park Przemysłowy daje miastu szansę na długotrwa-
ły wzrost i konkurencyjność na rynku prezentując wszech-
stronne możliwości dla przedsiębiorców, w tym nowoczesne 
powierzchnie biurowe, które spełniają wysokie standardy wy-
magane przez dzisiejszych przedsiębiorców. Te przestronne, 
dobrze wyposażone biura są idealne dla firm szukających 
profesjonalnego środowiska dla rozwoju swojej działalności.

Inwestycje i rozwój Kieleckiego Parku Przemysłowego są kluczo-
we dla przyszłości Kielc, tworząc solidną podstawę dla dalszego 
wzrostu gospodarczego miasta i regionu. Z pełnym zaangażowa-
niem w tworzenie atrakcyjnego środowiska dla biznesu, Kielecki 
Park Przemysłowy ma szansę stać się wiodącym ośrodkiem in-

nowacji i przedsiębiorczości. Dzięki temu Kielce mogą nie tylko 
zatrzymać lokalny talent, ale również przyciągnąć nowych inwe-
storów, co w dłuższej perspektywie przyczyni się do zwiększenia 
dobrobytu i rozwoju całego regionu świętokrzyskiego – mówi 
Marcin Perz Prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej Stara-
chowice S.A.

Marcin Perz, prezes Specjalnej Strefy Ekonomicznej „Starachowice”.
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Wiec przedkongresowy w Hucie Ostrowiec, podczas którego przyjęto rezolucję ws. tzw. 
czynu kongresowego, PKF 46_48, Repozytorium Cyfrowe Filmoteki Narodowej

podjęły – trudno wskazać na ile spontanicznie – załogi co najmniej 
162 fabryk w województwie kieleckim. 
Gorączka zobowiązań ogarnęła też inne gałęzie gospodarki. Dla przy-
kładu, robotnicy budowlani deklarowali wcześniejsze zakończenie 
planów rocznych i wykonanie remontów mieszkań przed zaplano-
wanym pierwotnie terminem. Z kolei administratorzy Państwowych 
Nieruchomości Ziemskich, obiecując wzrost produkcji, zobowiązali 
się np. „wykonać plan tuczu świń i przekroczyć go o 10 proc.”
Do zobowiązań dołączyła również młodzież szkolna, która obiecywa-
ła pomoc mniej uzdolnionym uczniom oraz studiowanie „elementar-
nych zasad marksizmu i leninizmu” lub uporządkowanie szkół i boisk 
sportowych. Uczniowie Gimnazjum im. Śniadeckiego w Kielcach 
zobowiązali się uzyskać 100 proc. promocji do następnych klas, ich 
rówieśnicy z Gimnazjum św. Królowej Jadwigi „wytworzyć w szkole 
atmosferę pracy, wykluczającą opuszczanie dni szkolnych, spóźnianie 
się i niesumienne przygotowanie [do] lekcji”, zaś uczęszczający do 
Gimnazjum św. Kingi „zapoznać się z zasadami marksizmu-lenini-
zmu” oraz uporządkować szkołę i jej otoczenie. Podobne zobowią-
zania przyjęła młodzież w Busku, Bliżynie, Pińczowie, Staszowie czy 
Sandomierzu.

PRZED KONGRESEM
Już od pierwszych dni grudnia 1948 r. w większych miastach woje-
wództwa odbywały się uroczystości na cześć zbliżającego się kongre-
su, zebrania członków związków zawodowych, masówki fabryczne. 
Przez województwo przebiegły młodzieżowe sztafety „Gwiaździste-
go Biegu”, niosącego „pozdrowienia na Kongres”, zapoczątkowane 
w Rzeszowie i Katowicach. Na niesionym przez uczestników sztafety 
pergaminie pojawiały się pieczątki i podpisy przedstawicieli zakładów 
znajdujących się na trasie biegu. W niedzielę 12 grudnia w miejsco-
wościach gminnych zorganizowano okolicznościowe akademie dla 
mieszkańców wsi.

dr Michał Zawisza
Referat Edukacji Narodowej IPN w Kielcach

Oficjalne przygotowania relacjonowała na bieżąco ówczesna prasa. 
Przeglądając wydania z tamtego czasu znajdziemy opis udekorowa-
nych ulic, relacje z wyborów delegatów czy licznie składanych zobo-
wiązań. Z kolei w źródłach sporządzonych przez działaczy partyj-
nych i funkcjonariuszy UB można znaleźć informacje o nastrojach 
społecznych. Odbiegały one od opisywanego w prasie optymizmu, 
nadziei i euforii. Jak więc wyglądało przygotowanie do Kongresu na 
ziemi świętokrzyskiej i czego obawiało się miejscowe społeczeństwo?

ZOBOWIĄZANIA
Jednym z elementów przygotowań do Kongresu obok wyboru dele-
gatów PPS i PPR, były specjalne zobowiązania, składane przez załogi 
zakładów pracy. Akcja miała podnieść rangę wydarzenia i pokazać 
poparcie dla komunistów ze strony pracowników przemysłu. W od-
powiedzi na „wyzwanie” pracowników Kopalni „Zabrze-Wschód”, od 
początków października 1948 r. deklarację przyśpieszenia produkcji 
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75 lat temu w auli Politechniki Warszawskiej trwał „Kongres Zjednocze-
niowy partii robotniczych”. Dominująca wówczas Polska Partia Robotnicza 
wchłonęła „bratnią” Polską Partię Socjalistyczną, tworząc Polską Zjedno-
czoną Partię Robotniczą, która przez kolejnych ponad 40 lat rządziła Pol-
ską. Akt „zjednoczenia” został poprzedzony przygotowaniami w całym kraju, 
a powstanie nowej partii i ogłoszenie jej programu, naśladującego rozwią-

zania ze Związku Sowieckiego, wywołało niepokój Polaków.
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Dwa dni przed rozpoczęciem Kongresu, w Teatrze im. S. Żeromskiego 
w Kielcach odbyło się uroczyste pożegnanie kieleckich delegatów. „Po 
akademii – relacjonowało „Życie Radomskie” – uformował się olbrzy-
mi pochód, który przy dźwiękach Międzynarodówki i przy świetle 
różnokolorowych rakiet przemaszerował na dworzec kolejowy. (…) 
Dźwięki Międzynarodówki, gromkie okrzyki na cześć Zjednoczonej 
Partii Klasy Robotniczej pożegnały odjeżdżający pociąg”.
Władze zadbały, by odpowiedni wygląd zyskały ulice i zakłady pracy. 
„Kielce toną w czerwieni. Na gmachu, w którym mieści się Wojewódz-
ka Rada Narodowa [Pałac Biskupów Krakowskich – M.Z.] umiesz-
czono wielkie portrety przywódców socjalizmu oraz polskiej klasy 
robotniczej. W poprzek ulicy Sienkiewicza zawieszono czerwone 
transparenty z hasłami podkreślającymi znaczenie doniosłego aktu 
połączenia partii robotniczych oraz marszu Polski do socjalizmu. 
Boczne ulice i przedmieścia przybrano również czerwienią, portre-
tami i chorągwiami. (…) Najbardziej jednak imponująco przedsta-
wia się dekoracja dworca kolejowego”. Podobnie udekorowane były 
inne większe miasta regionu. Na ulicach niektórych miejscowości 
zamontowano megafony, za pośrednictwem których transmitowano 
przemówienia z auli Politechniki Warszawskiej.

POWSTANIE PZPR
W przeddzień Kongresu Jedności, 14 grudnia w Teatrze „Roma” 
odbył się II Zjazd PPR, w nieodległym Teatrze Polskim – XXVIII 
Kongres PPS. Przedstawiciele obu partii podjęli uchwały w sprawie 
połączenia. Następnego dnia, przed godz. 10:00 syreny fabryczne 
w całej Polsce obwieściły robotnikom rozpoczęcie kongresu war-
szawskiego. Zebrani w halach zakładowych pracownicy wysłuchali 
przemówienia Bieruta inaugurującego wydarzenie. Następnie na 
miejscu przemawiali członkowie dyrekcji, przodownicy pracy, wła-
dze miasta, związków zawodowych. Pracownicy – powszechnym 
wówczas zwyczajem – przyjmowali stosowne rezolucje popierające 
powstanie PZPR. Wieczorem w miastach organizowano akademie 
oraz występy artystyczne lub zabawy ludowe.
Kolejne dni Kongresu w Warszawie wypełniły niezliczone wystąpienia 
działaczy nowo powstałej partii, „dyskusja” nad dokumentami pro-
gramowymi czy wybory władz PZPR. Prasa relacjonowała obrady 
kongresu, toczone w obecności przedstawicieli innych partii komu-
nistycznych z rożnych kontynentów, zamieszczając obszerne frag-
menty wystąpień, skład wybranych gremiów partyjnych, komentarze 
z prasy zagranicznej oraz informacje o wydarzeniach towarzyszących. 
Jednym z nich była prezentacja przed gmachem Politechniki War-
szawskiej pięciu egzemplarzy nowej konstrukcji – ciężarówek „Star”, 
wyprodukowanych w Zakładach Starachowickich.
Kongres trwał do 22 grudnia. Już następnego dnia w Kielcach zebrał 
się Komitet Wojewódzki (KW) PZPR. Nie było niespodzianek przy 
wyborze władz – I sekretarzem został Jan Kozłowski, dotychczasowy 
szef PPR w województwie. Następnie egzekutywa KW PZPR dokonała 
pierwszych zmian na stanowiskach kierowniczych w administracji, 
rozpoczynając praktykę obsadzania posad w ramach nomenklatury 
partyjnej, gwarantującej komunistom kontrolę nad tworzonym przez 
siebie systemem.
Do początków lutego 1949 r. trwała „akcja scaleniowa”, polegająca 
na łączeniu kół PPS i PPR. Jedynie w kilku miejscowościach doszło 
do zgrzytu, gdy nieliczni członkowie partii odmawiali ponownego 
wypełnienia kwestionariusza, obawiając się, że będzie to równoznacz-
ne z deklaracją przystąpienia do spółdzielni produkcyjnej. Mimo że 
byli członkowie PPS stanowili około 1/3 przynależnych do PZPR 

w województwie kieleckim, zostali zmarginalizowani w władzach kół 
partyjnych, komitetów gminnych, miejskich i powiatowych. Prym 
wiedli niegdysiejsi pepeerowcy.

NASTROJE SPOŁECZNE
Oceniając nastroje społeczne w województwie kieleckim szef WUBP 
w Kielcach ppłk Józef Pluta pisał o „radości, entuzjazmie, zadowole-
niu” warstw uważanych za bazę społeczną komunistów. Na robotni-
ków, „inteligencję pracującą” i „biedne chłopstwo” pozytywnie miały 
działać dekoracje miast, zobowiązania i „duch powziętych na Kon-
gresie uchwał”. Co prawda zauważał „podszepty wrogiej propagandy” 
oraz „wrogie” napisy i ulotki, lecz – jego zdaniem – nie zepsuły one 
„świątecznego nastroju”.
Wydaje się, że o ile niektórych ogarnął prawdziwy entuzjazm, o tyle 
nie można było zignorować negatywnych odczuć, które podziała-
ła znaczna część społeczeństwa. W związku z zapowiedzianym na 
Kongresie planem rozbudowy przemysłu, robotnicy obawiali się 
obniżenia płac przy jednoczesnym wzroście cen na żywność i ode-
braniu świadczeń rodzinnych. Mieszkańców wsi niepokoiło widmo 
kolektywizacji i tworzenia kołchozów.
Wiele emocji wywołała zapowiedź oddzielenia Kościoła od państwa. 
Obawiano się zamykania kościołów, zabronienia ślubów kościelnych 
i chrztów. Zaniepokojeni byli nawet członkowie nowo powstałej partii. 
Podczas zebrania w Zakładach Starachowickich dopytywano, z czego 
będą żyli księża, dlaczego zdejmuje się krzyże w miejscach publicznych 
i czy kościoły zostaną zamienione w muzea. Po referacie o oddzieleniu 
Kościoła od państwa – jak zapisano w protokole ze spotkania – „wi-
dać było zażenowanie w oczach towarzyszy”, z jeden z robotników 
oświadczył dumnie: „byłem i będę wierzący i nikt mi tej wiary nie 
wydrze z serca”. 
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Dwa dni przed rozpoczęciem Kongresu, w Teatrze im. S. Żeromskiego 
w Kielcach odbyło się uroczyste pożegnanie kieleckich delegatów. „Po 
akademii – relacjonowało „Życie Radomskie” – uformował się olbrzy-
mi pochód, który przy dźwiękach Międzynarodówki i przy świetle 
różnokolorowych rakiet przemaszerował na dworzec kolejowy. (…) 
Dźwięki Międzynarodówki, gromkie okrzyki na cześć Zjednoczonej 
Partii Klasy Robotniczej pożegnały odjeżdżający pociąg”.
Władze zadbały, by odpowiedni wygląd zyskały ulice i zakłady pracy. 
„Kielce toną w czerwieni. Na gmachu, w którym mieści się Wojewódz-
ka Rada Narodowa [Pałac Biskupów Krakowskich – M.Z.] umiesz-
czono wielkie portrety przywódców socjalizmu oraz polskiej klasy 
robotniczej. W poprzek ulicy Sienkiewicza zawieszono czerwone 
transparenty z hasłami podkreślającymi znaczenie doniosłego aktu 
połączenia partii robotniczych oraz marszu Polski do socjalizmu. 
Boczne ulice i przedmieścia przybrano również czerwienią, portre-
tami i chorągwiami. (…) Najbardziej jednak imponująco przedsta-
wia się dekoracja dworca kolejowego”. Podobnie udekorowane były 
inne większe miasta regionu. Na ulicach niektórych miejscowości 
zamontowano megafony, za pośrednictwem których transmitowano 
przemówienia z auli Politechniki Warszawskiej.

POWSTANIE PZPR
W przeddzień Kongresu Jedności, 14 grudnia w Teatrze „Roma” 
odbył się II Zjazd PPR, w nieodległym Teatrze Polskim – XXVIII 
Kongres PPS. Przedstawiciele obu partii podjęli uchwały w sprawie 
połączenia. Następnego dnia, przed godz. 10:00 syreny fabryczne 
w całej Polsce obwieściły robotnikom rozpoczęcie kongresu war-
szawskiego. Zebrani w halach zakładowych pracownicy wysłuchali 
przemówienia Bieruta inaugurującego wydarzenie. Następnie na 
miejscu przemawiali członkowie dyrekcji, przodownicy pracy, wła-
dze miasta, związków zawodowych. Pracownicy – powszechnym 
wówczas zwyczajem – przyjmowali stosowne rezolucje popierające 
powstanie PZPR. Wieczorem w miastach organizowano akademie 
oraz występy artystyczne lub zabawy ludowe.
Kolejne dni Kongresu w Warszawie wypełniły niezliczone wystąpienia 
działaczy nowo powstałej partii, „dyskusja” nad dokumentami pro-
gramowymi czy wybory władz PZPR. Prasa relacjonowała obrady 
kongresu, toczone w obecności przedstawicieli innych partii komu-
nistycznych z rożnych kontynentów, zamieszczając obszerne frag-
menty wystąpień, skład wybranych gremiów partyjnych, komentarze 
z prasy zagranicznej oraz informacje o wydarzeniach towarzyszących. 
Jednym z nich była prezentacja przed gmachem Politechniki War-
szawskiej pięciu egzemplarzy nowej konstrukcji – ciężarówek „Star”, 
wyprodukowanych w Zakładach Starachowickich.
Kongres trwał do 22 grudnia. Już następnego dnia w Kielcach zebrał 
się Komitet Wojewódzki (KW) PZPR. Nie było niespodzianek przy 
wyborze władz – I sekretarzem został Jan Kozłowski, dotychczasowy 
szef PPR w województwie. Następnie egzekutywa KW PZPR dokonała 
pierwszych zmian na stanowiskach kierowniczych w administracji, 
rozpoczynając praktykę obsadzania posad w ramach nomenklatury 
partyjnej, gwarantującej komunistom kontrolę nad tworzonym przez 
siebie systemem.
Do początków lutego 1949 r. trwała „akcja scaleniowa”, polegająca 
na łączeniu kół PPS i PPR. Jedynie w kilku miejscowościach doszło 
do zgrzytu, gdy nieliczni członkowie partii odmawiali ponownego 
wypełnienia kwestionariusza, obawiając się, że będzie to równoznacz-
ne z deklaracją przystąpienia do spółdzielni produkcyjnej. Mimo że 
byli członkowie PPS stanowili około 1/3 przynależnych do PZPR 

w województwie kieleckim, zostali zmarginalizowani w władzach kół 
partyjnych, komitetów gminnych, miejskich i powiatowych. Prym 
wiedli niegdysiejsi pepeerowcy.

NASTROJE SPOŁECZNE
Oceniając nastroje społeczne w województwie kieleckim szef WUBP 
w Kielcach ppłk Józef Pluta pisał o „radości, entuzjazmie, zadowole-
niu” warstw uważanych za bazę społeczną komunistów. Na robotni-
ków, „inteligencję pracującą” i „biedne chłopstwo” pozytywnie miały 
działać dekoracje miast, zobowiązania i „duch powziętych na Kon-
gresie uchwał”. Co prawda zauważał „podszepty wrogiej propagandy” 
oraz „wrogie” napisy i ulotki, lecz – jego zdaniem – nie zepsuły one 
„świątecznego nastroju”.
Wydaje się, że o ile niektórych ogarnął prawdziwy entuzjazm, o tyle 
nie można było zignorować negatywnych odczuć, które podziała-
ła znaczna część społeczeństwa. W związku z zapowiedzianym na 
Kongresie planem rozbudowy przemysłu, robotnicy obawiali się 
obniżenia płac przy jednoczesnym wzroście cen na żywność i ode-
braniu świadczeń rodzinnych. Mieszkańców wsi niepokoiło widmo 
kolektywizacji i tworzenia kołchozów.
Wiele emocji wywołała zapowiedź oddzielenia Kościoła od państwa. 
Obawiano się zamykania kościołów, zabronienia ślubów kościelnych 
i chrztów. Zaniepokojeni byli nawet członkowie nowo powstałej partii. 
Podczas zebrania w Zakładach Starachowickich dopytywano, z czego 
będą żyli księża, dlaczego zdejmuje się krzyże w miejscach publicznych 
i czy kościoły zostaną zamienione w muzea. Po referacie o oddzieleniu 
Kościoła od państwa – jak zapisano w protokole ze spotkania – „wi-
dać było zażenowanie w oczach towarzyszy”, z jeden z robotników 
oświadczył dumnie: „byłem i będę wierzący i nikt mi tej wiary nie 
wydrze z serca”. 
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nasze sprawy

– W jaki sposób pomagacie jako Caritas?

– Prowadzimy około 80 placówek, między innymi zakłady 
aktywności zawodowej, domy pomocy społecznej oraz ho-
spicja. W ciągu roku pomagamy około 35 tysiącom osób. 
Organizujemy pomoc całodobową, ale także doraźne akcje. 
W okresie poprzedzającym święta Bożego Narodzenia prowa-
dziliśmy zbiórkę w sklepach, sprzedajemy też świece i opłatki. 
23 grudnia zorganizujemy wigilię dla setek bezdomnych osób.

– Co ksiądz czuje, gdy słyszy głosy, że księża chcą pieniędzy tylko 
dla siebie? Nie zniechęca to księdza do działania?

– Jeśli chodzi o krytyczne głosy, to boli mnie bardziej, gdy są 
one uzasadnione. Zdarza się tak, że my, jako Kościół niedo-
magamy. Z drugiej strony irytują mnie opinie uogólniające, bo 
myślę, że w przypadku każdej grupy społecznej powinniśmy 
ich unikać. Prawda obroni się sama.

– Czy nie uważa ksiądz, że Kościół nie potrafi mówić o tym, co 
w nim dobre i złe?

Na wizerunek Kościoła 
pracują nasze czyny 
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Ksiądz Krzysztof Banasik, wicedyrektor 
Caritas Diecezji Kieleckiej, w rozmowie 
opowiedział o pomaganiu oraz 
o transparentności Kościoła

– Musimy zachować pewien balans. Oczywiście nie możemy 
czynić dobra dla poklasku. Powinniśmy stawać w prawdzie, 
bo to jest sposób na pokazywanie pełni Kościoła. Mówienie 
o naszych dziełach może wzbudzić w innych potrzebę po-
magania i otworzyć ich na dobroczynność. Zależy nam na 
uczestniczeniu w przestrzeni publicznej, ale w Kościele nie 
ma PR-owców. Chcemy, by na nasz wizerunek pracowały 
przede wszystkim czyny. 

– Czy bardziej transparentny Kościół nie przyciągnąłby więcej 
osób? 

– My jako duchowni powinniśmy bardziej słuchać świeckich, 
którzy mówią: nie bójcie się tych trudnych stron. Pokażcie 
je tylko w prawdzie, napiętnujcie i rozliczcie. Natomiast to 
co dobre, także powinniśmy pokazywać, bo jeśli będziemy 
mówić pokrętnie o tym co złe, a też do końca nie unaoczniać 
tego co dobre, będą się rodziły niedomówienia, których owo-
cem są niedorzeczne osądy. Myślę, że my w opinii publicznej 
daliśmy sobie wmówić, że u nas tego zła jest więcej niż dobra. 
Rzeczywistość jest inna. Tego zła jest jakiś ułamek procenta, 
a dobro dominuje. Myślę, że transparentność to klucz do po-
zyskaniach młodych dla Kościoła. 

– Wróćmy do pomagania. Jaką sytuację posługi wspomina ksiądz 
ze wzruszeniem? 

– Takich historii jest wiele, ale przytoczę tę z pielgrzymki 
osób bezdomnych na Jasną Górę, którą organizujemy co 
roku w listopadzie. Gdy wróciliśmy już do Kielc, podszedł 
do mnie jeden z uczestników. Powiedział mi, że rok temu wziął 
w niej udział, bo nie miał co robić, był w ciągu alkoholowym, 
a spodziewał się, że będzie cieplej i dadzą mu coś do jedzenia. 
Okazało się, że tego dnia się nawrócił. Po roku był już innym 
człowiekiem. Przestał pić, znalazł pracę i mieszkanie. Stwier-
dził, że tym razem pojechał tylko podziękować.

– Jak każdy z nas może włączyć się w wolontariat?

– Pomaganie jest fajne, bo dając, dużo otrzymujemy. W po-
maganiu nie ma żadnych granic wiekowych. Jeśli ktoś chce 
się zaangażować, polecam, aby udał się do Diecezjalnego 
Centrum Wolontariatu, które znajduje się przy ulicy Małej 
17/3 w Kielcach. Tam pracują nasze koordynatorki, które są 
bardzo otwarte i pomocne. Jeśli ktoś mieszka poza stolicą 
województwa świętokrzyskiego, może się zgłosić do jednej 
z naszych placówek. Nasze działa można wspierać także po-
przez zaangażowanie się w jednorazowe akcje, na przykład 
kupując świece Caritas.

- Dziękuję za rozmowę. 

Cały wywiad znajdziecie na emkielce.pl.
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Zakres pomocy
Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje: 
1) poinformowanie osoby uprawnionej, o obowiązującym stanie 
prawnym oraz przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywa-
jących na niej obowiązkach, w tym w związku z toczącym się po-
stępowaniem przygotowawczym, administracyjnym, sądowym lub 
sądowoadministracyjnym, lub
2) wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu 
prawnego, lub
3) sporządzenie projektu pisma w sprawach, o których mowa w pkt 1 
i 2, z wyłączeniem pism procesowych w toczącym się postępowaniu 
przygotowawczym lub sądowym i pism w toczącym się postępowa-
niu sądowoadministracyjnym, lub, 3a) nieodpłatną mediację, lub
4) sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych 
lub ustanowienie pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym 
lub ustanowienie adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego 
lub rzecznika patentowego w postępowaniu sądowoadministra-
cyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku 
finansowym związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową.

Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje działania do-
stosowane do indywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, zmie-
rzające do podniesienia świadomości tej osoby o przysługujących 
jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz 
wsparcia w samodzielnym rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie 
potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą uprawnioną planu działa-
nia i pomoc w jego realizacji. Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie 
obejmuje w szczególności porady dla osób zadłużonych i porady 
z zakresu spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia społecznego. 
Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje również nieod-
płatną mediację.

Nieodpłatna mediacja
W ramach działania punktów Nieodpłatnej Pomocy Prawnej i Nie-
odpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego można również skorzystać 
z mediacji, która jest rodzajem polubownego rozwiązywania spo-
rów. Nieodpłatna mediacja kierowana jest do osób, znajdujących 
się w konflikcie. Nieodpłatną mediację prowadzi mediator, który 
pomaga stronom dojść do porozumienia, bez potrzeby stawania 
przed sądem. Mediator może także pomóc w sporządzeniu projektu 
umowy o mediację, wniosku o jej przeprowadzenie przed sądem, 
wniosku o przeprowadzenie mediacji w sprawie karnej lub wniosku 
do sądu o zatwierdzenie ugody, którą zawarto wcześniej podczas 
mediacji. 

Nieodpłatne porady prawne świadczone są od 2016 r. i cieszą się 
dużym zainteresowaniem. W bieżącym roku w punktach prowa-
dzonych przez Miasto Kielce udzielono ponad 4 000 porad. 

Każdy może napotkać trudności prawne i znaleźć się w kłopotliwej sytuacji. Nie każdy jednak może 
skorzystać z płatnej porady prawnej. Dlatego warto wiedzieć, że w Kielcach w zasięgu ręki dostępna jest 

Nieodpłatna Pomoc Prawna.

Nieodpłatna pomoc prawna.

Mieszkańcy, którzy potrzebują pomocy mogą liczyć na bezpłatne 
porady adwokata, radcy prawnego lub doradcy obywatelskiego. 
Wykwalifikowani prawnicy i doradcy obywatelscy udzielają ich 
w punktach nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego po-
radnictwa obywatelskiego.

Gdzie znajdę punkty nieodpłatnej pomocy prawnej?
Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej dostępne są w Urzędzie Miasta 
- Rynek 1, pokój 10 parter, od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 7:00 do 19:00, a także na ul. Strycharskiej 6, pokój 12a parter, od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 8:00 do 16:00 oraz w punkcie 
Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego ul. Młoda 28, pokój 8 
parter, od poniedziałku do piątku w godzinach w godz. 7:30 do 15:30.

Ważne!
W celu skorzystania z bezpłatnej porady należy wcześniej umówić 
się telefonicznie pod numerem telefonu: 41 36 76 703 (infolinia 
czynna od poniedziałku do piątku w godz. 7:30-15:30) lub za po-
mocą formularza dostępnego pod adresem https://zapisy-np.
ms.gov.pl/ Porady, co do zasady, udzielane są podczas osobistej 
wizyty w punkcie.

Osobom ze znaczną niepełnosprawnością ruchową, które nie 
mogą stawić się w punkcie osobiście, oraz osobom doświadczającym 
trudności w komunikowaniu się, może być udzielana nieodpłatna 
pomoc prawna lub świadczone nieodpłatne poradnictwo obywa-
telskie, z wyłączeniem nieodpłatnej mediacji, także poza punktem 
albo za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość.
Osoby, które zgłoszą uzasadnioną potrzebę komunikacji za pośred-
nictwem środków porozumiewania się na odległość, przed uzyska-
niem nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego poradnictwa 
obywatelskiego, składają w formie papierowej lub elektronicznej 
oświadczenie wraz ze wskazaniem okoliczności to uzasadniają-
cych oraz dostępnych tej osobie środków porozumiewania się na 
odległość.

Kto może skorzystać darmowej porady?
Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywa-
telskie przysługują osobie uprawnionej, która nie jest w stanie 
ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej. Osoba uprawniona, 
przed uzyskaniem nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego 
poradnictwa obywatelskiego, składa pisemne oświadczenie, że nie 
jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej (jest to 
warunek konieczny by skorzystać z porady).
Nieodpłatna pomoc prawna przysługuje również osobie fizycznej 
prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą (osoba sa-
mozatrudniona) niezatrudniającej innych osób w ciągu ostatniego 
roku. Nieodpłatna pomoc prawna dla samozatrudnionych przed-
siębiorców ma charakter pomocy de minimis. 

Kielce
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Smakołyki i atrakcje 
Jarmarku Bożonarodzeniowego

„Świątecznie Bliscy” to hasło, które towarzyszy przedświą-
tecznym atrakcjom przygotowanym przez Miasto Kielce. 
Spotkajmy się na Placu Artystów na Jarmarku i podczas 
Miejskiej Wigilii. 
Świąteczny klimat zagościł już w centrum Kielc. Na Placu 
Artystów stanęły stragany, na których można kupić ciasta, 
potrawy wigilijne, grzańce, ozdoby świąteczne i drobne 
upominki. Miasto Kielce, Rejonowe Przedsiębiorstwo Zie-
leni i Usług Komunalnych oraz Miejski Ośrodek Pomocy 
Rodzinie wraz z partnerami proponują mieszkańcom 
jeszcze wiele atrakcji. 
- Zachęcam wszystkich małych i dużych kielczan do udzia-
łu w Jarmarku i Miejskiej Wigilii. Będzie to okazja do roz-
mów i złożenia sobie życzeń. Święta Bożego Narodzenia to 
magiczny czas, w którym możemy się zatrzymać i z większą 
uwagą spojrzeć na drugiego człowieka - mówi prezydent 
Kielc Bogdan Wenta. 

Świąteczne wydarzenia 
Na Jarmarku Bożonarodzeniowym na Placu Artystów 
atrakcji nie zabraknie do 23 grudnia. 
17 grudnia Teatr Lalki i Aktora „Kubuś” poprowadzi 
warsztaty z robienia lalek, a Zakład Aktywności Zawo-
dowej warsztaty robienia pierników. Będzie czynne także 
stoisko Instytutu Dizajnu, na którym chętni przygotują ekopapier 
do pakowania prezentów. 
Natomiast 19 grudnia, 20 kieleckich podstawówek zmierzy się 
w finale konkursu „Ubieranie choinki”. Liczymy, że dzieci znów 
przygotują piękne ozdoby, którymi nas zaskoczą. 
- Na Jarmarku każdy znajdzie coś dla siebie. Ponadto zapraszamy 
wszystkich mieszkańców do wspólnej zabawy przy tworzeniu re-
cyklingowego łańcucha świątecznego z plastikowych butelek. Dla 
zwycięzców konkursu „Łączymy się życzeniami w Kielcach” będą 
nagrody – zapowiada Renata Gruszczyńska, prezes RPZiUK.
Do budowy łańcucha wykorzystajmy zużyte plastikowe butelki. Na 
ogniwach łańcucha można napisać np. imię osoby, której składamy 
życzenia, imię twórcy, nazwę szkoły, klasy lub udekorować według 
własnego pomysłu. 
Na Placu Artystów do 22 grudnia będzie dostępny punkt (otwarty 
w godz. 12-15) gdzie można dostarczyć stworzony łańcuch. Wspól-
nie będziemy je łączyć tak, by powstał recyklingowy łańcuch gigant. 
Zabawa odbywać się będzie również na miejscu – więc każdy kto 
będzie miał ochotę może dołączyć. 
Uroczyste mierzenie łańcucha odbędzie się 22 grudnia na Placu 
Artystów około godz. 14. Za najdłuższy łańcuch zrobiony przez 
klasę lub grupę przedszkolną będą nagrody w postaci biletów na 
przedstawienie Teatru „Kubuś”, a dla osoby prywatnej RPZiUK 
ufunduje stroik bożonarodzeniowy.
 
Spotkajmy się na miejskiej wigilii
Będzie kapusta z grochem, pierogi z kapustą i grzybami, barszcz 
czerwony, ryba smażona. Na Miejską Wigilię zapraszamy wszystkich 

mieszkańców Kielc, 22 grudnia o godz. 13. Miejska Wigilia będzie 
okazją do spotkania się z władzami miasta.

Świątecznie Bliscy:
17 grudnia
godz. 12:00-16:00 Warsztaty wykonywania lalek – Teatr Lalki i Ak-
tora „Kubuś”.
godz. 12:00-15:00 Warsztaty Instytutu Dizajnu „Zrób swój EKO 
PAPIER do pakowania prezentów. Zapakuj sam” Plac Artystów.
godz. 13:00-17:00 Warsztaty zdobienia pierników – Zakład Aktyw-
ności Zawodowej Manufaktura Pietraszki.

19 grudnia
godz. 10:00-12:00 Konkurs na najładniej ubraną choinkę dla dzieci 
szkół podstawowych.
godz. 13:00-15:00 Warsztaty „Tradycyjne kartki świąteczne” - Mu-
zeum Historii Kielc.
godz. 15:00-17:00 Warsztaty robienia ozdób świątecznych - Dom 
Kultury „Zameczek”.

22 grudnia
godz. 13:00 Wigilia dla mieszkańców Kielc.
godz. 13:30 Występy - Kielecki Teatr Tańca.
godz. 14:00 Mierzenie Łańcucha z plastikowych butelek.
godz. 16:00-17:30 Występy Klubów Wolna Strefa. 
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prawo

Rok 2020 zapamiętamy jako czas wybuchu pandemii Co-
vid-19. Mieszkańcy regionu świętokrzyskiego przeżyli jednak 
jeszcze inne, tragiczne wydarzenie. W trakcie pandemicznych 
obostrzeń, obowiązkowego noszenia maseczek, ogranicze-
nia spotkań i imprez, w czasie, gdy wszyscy byli zamknięci 
w swoich domach, kielczanie, patrząc na południową stronę 
horyzontu mogli w pewne niedzielne popołudnie dostrzec… 
ogromne kłęby dymu. 

KATASTROFALNE SKUTKI
Później z mediów dowiedzieli się, że obserwują coś co mogło 
się przerodzić w ogromną katastrofę ekologiczną. Przy ulicy 
Perłowej, gdzie znajdowało się 1300 beczek i palet z groźnymi 
substancjami, doszło do gigantycznego pożaru. Ogłoszono 
alarm chemiczny, a z ogniem walczyło 36 jednostek straży 
pożarnej, w tym ponad 150 strażaków. Część mieszkańców 
została ewakuowana.
– Pożar spowodował sporo komplikacji, ponieważ ujawniło 
się drugie nielegalne składowisko, z którym musieliśmy się 
uporać i wydać blisko sześć milionów złotych na częściowe 
usunięcie odpadów – tłumaczy Sebastian Nowaczkiewicz, 
wójt gminy Nowiny. – Pozostało tam jeszcze około 300 ton 
śmieci. Dla samych mieszkańców było to poważne zagrożenie, 
podobnie jak dla uczestników akcji ratowniczej. Środowisko 
również odczuło ten pożar bardzo dotkliwie. Woda zawiera-
jąca szkodliwe substancje wsiąkła bowiem w grunt. Będziemy 
prowadzić postępowanie dotyczące wyznaczenia instytucji 
odpowiedzialnej za rekultywację gruntu w tamtym miejscu. 

Echa wydarzenia z kwietnia 2020 roku są wśród nas żywe. 
Dalej zmagamy się z efektami tego zdarzenia.
Straty oszacowano na blisko półtora miliona złotych. Po-
gorzelisko zostało uprzątnięte przez Starostwo Powiatowe 
w Kielcach 2021 roku. Pochłonęło to ponad siedem milio-
nów złotych. Służby zaczęły badać przyczyny i okoliczności 
zdarzenia. 

ZATRZYMANIE I PROCES
Sprawcy zostali zatrzymani kilka miesięcy po wybuchu poża-
ru. Prokuratura przedstawiła 24-latkowi i 27-latkowi zarzut 
sprowadzenia zdarzenia zagrażającego życiu i zdrowiu wielu 
osób oraz mieniu w wielkich rozmiarach. Starszy z nich był już 
wcześniej notowany za przestępstwa narkotykowe. Oskarżeni 
nie przyznawali się do winy. W listopadzie 2022 roku Sąd 
Rejonowy w Kielcach zdecydował o skazaniu dwóch Patry-
ków B. na karę trzech i trzech i pół roku więzienia. Oskarżeni 
złożyli apelację. Sąd Okręgowy w Kielcach podtrzymał wyrok.
– Sąd Rejonowy w sposób prawidłowy przeprowadził po-
stępowanie dowodowe. Zgromadził kompletny materiał do-
wodowy, który poddał rzeczowej analizie – mówiła sędzia 
Dorota Baran z Sądu Okręgowego w Kielcach.
– Ocena dowodów nie może być selektywna, a taka selek-
tywność znajduje się w apelacjach obu obrońców. Dotyczy to 
między innymi powoływania się na opinię wstępną biegłego 
i po-minięcia dowodów z nagrań i monitoringu – dodała.
Wyrok jest prawomocny. Stronom przysługuje zażalenie 
i kasacja. 

Na trzy oraz trzy i pół roku pozbawienia 
wolności zostali skazani mężczyźni, 
którzy podpalili składowisko odpadów 
w Nowinach. Wyrok w sprawie sprzed 
ponad trzech lat jest prawomocnyau

to
r: M

ic
ha

ł Ł
os

ia
k

Podpalacze usłyszeli wyrok
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Wspomniany Dom Dziecka to miejsce prowadzone przez 
małżeństwo, Annę i Adama Kwietniów. Prywatnie – babcię 
i dziadka, bo tak właśnie nazywają ich podopieczni, których 
jest dziesięcioro.
– Rozpiętość wiekowa jest u nas bardzo duża. Najmłodszy 
chłopiec ma dwa i pół roku, najstarszy – dziewiętnaście. Każde 
dziecko ma swoje przeżycia, deficyty – wyjaśnia Anna Kwiecień.

POMAGAJĄ JUŻ 17 LAT
– Pracowałam kiedyś w państwowym domu dziecka i prze-
szłam na wcześniejszą emeryturę. Wtedy pojawił się ten po-
mysł. Rodzinny Dom Dziecka prowadzimy od dziesięciu lat, 
wcześniej było to pogotowie opiekuńcze, a jeszcze wcześniej 
stanowiliśmy niezawodową rodziną zastępczą. Pierwsi nasi 
wychowankowie są już po trzydziestce – wspomina Anna.
– Prowadzenie Rodzinnego Domu Dziecka to duże wyzwanie. 
Nie zdawałem sobie z tego sprawy, dopóki nie poszedłem na 
emeryturę. Teraz mam mniej czasu niż wtedy, kiedy praco-
wałem zawodowo. Jest to absorbujące, ale przyjemne zajęcie. 
Trudne chwile dzieciaki wynagradzają przytuleniem, zaufa-
niem. To jest naprawdę bardzo miłe – dodaje Adam Kwiecień.
Miłe było też spotkanie z Mikołajem zorganizowane przez lo-
kalną firmę Balker, produkującą domy prefabrykowane.
– To bardzo fajna i potrzebna akcja. Widać było szczęście 
u dzieciaków. Sporadycznie ktoś do nas przychodzi z takimi 
podarunkami – mówi Anna.
To właśnie był powód, dla którego Balker zdecydował się wes-
przeć właśnie to miejsce.

SŁODYCZE I NIE TYLKO
– Dostaliśmy informację, że rzadko kiedy ktoś oferuje pomoc 
temu domowi dziecka. Częściej wędruje ona do większych, 
znanych ośrodków. Postanowiliśmy więc przyjechać do tutej-

Balkerowy Mikołaj w Domu Dziecka

szych podopiecznych, którzy nie mają aż tyle, co inne dzieci 
– tłumaczy Agata Balcerzak, współorganizatorka akcji. 
– Pierwszy raz byłem Mikołajem. Mimo początkowego stre-
su, dało mi to mnóstwo radości. Nie spodziewałem się takich 
emocji i takiego szczerego szczęścia – dodaje Maciej Rękas.
Każde dziecko otrzymało torbę wypełnioną po brzegi słody-
czami. Nie zabrakło też ogromnej paczki z różnymi zabawkami 
i grami. 
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Najpierw przeszły przez wiele 
trudnych chwil, by dzisiaj zarażać 
radością: dzieci z Rodzinnego Domu 
Dziecka przy ul. Struga w Kielcach, 
które 6 grudnia odwiedził Święty 
Mikołaj. Tak naprawdę nie do końca 
wiadomo, czy to one zyskały na 
wizycie Balkerowego Mikołaja, czy 
może on dostał od nich więcej, niż się 
spodziewał. Jedno jest pewne – tego 
dnia było dużo radości.
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Do zbilansowania się kieleckiego budżetu zabrakło około 18 
milionów złotych. Według ekonomistów jest to kwota, którą 
można uznać za akceptowalną, o ile miasto będzie w stanie sfi-
nansować to zadłużenie. W innych dużych ośrodkach miejskich 
sytuacja wygląda odrobinę gorzej. Ostrowiec Świętokrzyski 
planuje deficyt w wysokości około 55 milionów złotych, z kolei 
Starachowice przewidują go na 36 milionów.

POŻYCZKI NIE SĄ ZŁE?
– Z punktu widzenia rozwoju ekonomicznego niewielki deficyt 
nie jest groźny. Inaczej trzeba patrzeć na budżet gospodarstwa 
domowego, a inaczej na to co dzieje się w sektorze finansów 
publicznych. Samorządy mają długoletnie zobowiązania. Gdy 
deficyt jest spowodowany konkretnymi inwestycjami, jest to 
zrozumiałe. Gorzej jeśli miasto zaciąga pożyczki na sprawy 
bieżące – wyjaśnia Marek Leszczyński, profesor ekonomii na 
Uniwersytecie Jana Kochanowskiego w Kielcach.
Co ciekawe braki w budżecie mogą być… czynnikiem rozwo-
jowym. Dzieje się tak gdy miasto zaciąga pożyczkę, dzięki której 
przygotowuje na przykład działki pod inwestycję.
Niestety w ostatnich latach jesteśmy przyzwyczajeni do tego, że 
uchwalony budżet nie zawsze pokrywa się z rzeczywistością. 

SKĄD BIORĄ SIĘ TE RÓŻNICE?
– Ciężko jest zaplanować sektor wydatków publicznych w taki 
sposób, żeby w stu procentach pokrywał się on ze stanem na 
koniec roku. Projekt jest zazwyczaj wynikiem negocjacji róż-
nych środowisk i dlatego ciężko go idealnie wyliczyć – dodaje 
nasz rozmówca.
Zdarzają się również nieprzewidziane sytuację, które bywają 
dla miasta kosztowne. Samorządy mogą też rezygnować z po-
szczególnych zadań czy zmniejszać bądź zwiększać ich koszt.

Bieda-budżet 
tylko w Kielcach?
W listopadowym numerze naszego 
tygodnika pisaliśmy o kieleckim 
bieda-budżecie. Dziś przyjrzymy 
się temu, jak na jego tle 
wyglądają fundusze 
innych świętokrzyskich 
miast

A GDZIE INWESTYCJE?
Władze Kielc zdecydowały o przeznaczeniu na wydatki inwe-
stycyjne jedynie dwunastu procent całego budżetu. Na szczęście 
w innych świętokrzyskich miastach sytuacja wygląda zdecydo-
wanie lepiej. Ostrowiec wyda na ten cel ponad 116 milionów, 
a Starachowice około 84 miliony.
– W zależności od aktualnej sytuacji ekonomicznej czy liczby 
ludności, różni się zdolność miasta do pozyskiwania środków, 
które może ono przeznaczyć na inwestycje. Jednak to właśnie 
ta pozycja w budżecie ma największy wpływ na rozwój eko-
nomiczny. Jeśli samorząd chce przyciągnąć do siebie kapitał, 
powinien przeznaczać duże środki na rozbudowę dróg czy 
infrastrukturę okołoprzemysłową. Z kolei dla mieszkańców 
kluczowe może być inwestowanie w ochronę zdrowia czy edu-
kację – uzupełnia Marek Leszczyński.

BARDZIEJ REALNY?
W związku z kondycją finansową świętokrzyskich ośrodków, 
ich perspektywy budżetowe na przyszły rok wydają się nie 
być proste. Zła wiadomość dla mieszkańców Kielc jest taka, 
że najgorzej radzą sobie władze ich miasta. W latach ubiegłych 
prezydent deklarował dużo większe wydatki inwestycyjne, które 
jednak nie zawsze były realizowane. 
Jak podkreślają ekonomiści, tegoroczny budżet jest skromniej-
szy, ale może przez to bardziej realny? Zarządzanie nim wy-
maga zrównoważonego podejścia, uwzględniającego zarówno 
potrzeby bieżące, jak i perspektywy długoterminowe. Pytanie 
tylko, czy włodarze świętokrzyskich miast o tym wiedzą.

***
Dodajmy, że projekt budżetu musi zostać uchwalony do 31 
stycznia. Jeśli do tego czasu nie uda się tego zrobić, to zajmie 
się tym Regionalna Izba Obrachunkowa. 
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Pięknie, prawda? Oto nasze miasto w przedświątecznej 
szacie, uchwycone w obiektywie naszego redakcyjnego 
kolegi, Piotra Michalca. Mamy nadzieję, że w wirze 
przygotowań do świąt znajdziecie Państwo chwilę, by 
przespacerować się wśród tych fantastycznych deko-
racji i poczuć niewątpliwy czar Bożego Narodzenia

Nie ma jak święta….
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Imares Sp. z o. o. ma zaszczyt i przyjemność poinfor-
mować Państwa o nowo otwartej Pracowni Rezonansu 
Magnetycznego przy ul. Warszawskiej 146 w Kielcach.
Pracownia wyposażona jest w nowoczesny aparat, któ-
ry oprócz doskonałego oprogramowania wyróżnia się 
większą średnica otworu magnesu - 70 cm oraz ponad-
standardową nośnością stołu roboczego - 250 kg.
Pracownia poza standardowymi badaniami takimi jak : 
badania głowy, kręgosłupa, stawów, brzucha, naczyń żyl-
nych i tętniczych, wykonywać będzie także badania serca, 
miednicy mniejszej u kobiet w kierunku wykrywania 
endometriozy, guzów piersi, prostaty u mężczyzn oraz 
wiele innych, niestandardowych badań diagnostycznych.
Imares Sp. z o.o. planuje w najbliższej przyszłości wy-
konywanie badań w pracowni w znieczuleniu ogólnym. 
Aktualnie do końca stycznia 2024r pacjenci mogą sko-
rzystać z 20% rabatu na usługi komercyjne , natomiast 
najprawdopodobniej od lutego 2024r Spółka podpisze 

umowę z OW NFZ w Kielcach na wykonywanie w pra-
cowni badań, finansowanych ze środków publicznych. 
Zainteresowanymi badaniami pacjenci mogą rejestrować 
się w tutejszej pracowni w godzinach od 7:30 do 20:00 
pod numerami telefonów: 780 733 393, 41 200 30 04.

PRACOWNIA 
REZONANSU MAGNETYCZNEGO

• KIELCE: ul. Warszawska 146
 Rejestracja: 41 200 30 04, 780 733 393

• PIŃCZÓW (budynek szpitala): ul. Armii Krajowej 22
 Rejestracja: 41 200 30 01, 690 303 356

• OPOCZNO (budynek szpitala): ul. Partyzantów 30
  Rejestracja: 44 741 60 58, 780 280 477. 

email: biuro@imares.pl

DIAGNOSTYKA 
XXI WIEKU

PO CO NAM ŚNIEG?
Panie Prezesie, nieoczekiwanie w listopadzie spadło naprawdę sporo śniegu. Jednak każdej 
zimy jest go coraz mniej. Czy wodociągom śnieg jest w ogóle potrzebny?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: - Śnieg jest potrzebny, i to co najmniej 
z dwóch powodów. Śnieg to przecież stan skupienia wody, a woda musi płynąć w naszych 
rurach i kranach. Bierze się ona właśnie z opadów atmosferycznych, a więc śniegu i deszczu. 
W czasach ocieplenia klimatu jest szczególnie ważne, aby tej wody jak najwięcej zatrzymać. Jeśli 
chodzi o śnieg, żeby podczas roztopów, które mogą być gwałtowne, były tereny zalewowe, zbiorniki 

retencyjne. 

A ten drugi powód?

- Po drugie, jak jest mróz, to powinien być śnieg. Najgorsze dla naszych rur są ostre mrozy, duże wahania tem-
peratury zimą, bez pokrywy śnieżnej. Wtedy rury częściej ulegają awariom. A śnieg otula ziemię taką pierzynką. 

Jaką potrawę z kieleckiej kranówki Pan zaproponuje przed świętami?

- Polecam wigilijne pierogi, ale nie z kapusty i grzybów, ale kaszy gryczanej. Potrzebujemy na ciasto 600 g mąki 
pszennej, 300 ml ciepłej kieleckiej kranówki, 

3 łyżki masła sklarowanego, 1 jajko, szczyptę soli. Do farszu - 2 torebki ugotowanej kaszy gryczanej, 2 cebule, 200 g sera 
feta, 5 ząbków czosnku, 1 pęczek pietruszki, 2 łyżki wędzonej papryki, pieprz ziołowy, sól. Do okrasy duszona cebula, 

natka pietruszki, kwaśna śmietana. Mąkę  rozrabiamy z solą i jajkiem, dolewając stopniowo ciepłej kieleckiej kranówki i tak 
wyrabiamy ciasto. Na koniec dodajemy masło i ponownie zagniatamy ciasto. Przykrywamy lnianą ściereczką. Ugotowaną 

kaszę gryczaną łączymy z fetą i ugniatamy widelcem. Dodajemy podsmażoną cebulę, czosnek, pietruszkę i wędzoną paprykę. 
Mieszamy. Formujemy pierogi z ciasta, wypełniamy farszem i rzucamy na wrzątek z osolonej kieleckiej kranówki w dużym 
garnku, do momentu aż wypłyną. 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i nadchodzącego Nowego Roku 2024 składam Czytelnikom „eM 
Kielce” najserdeczniejsze życzenia zdrowia i wszelkiej pomyślności. Życzę, aby nadchodzące dni 

upłynęły Państwu w pełnej miłości i nadziei rodzinnej atmosferze.

Dziękuję za rozmowę.

ŚWIADCZYMY USŁUGI: 
•  Naprawy, czyszczenie, 

eksploatacja sieci 
wodociągowej 
i kanalizacyjnej

•  badania 
laboratoryjne 
wody, ścieków 
i osadów 
ściekowych

www.wod-kiel.com.pl
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Runęły sowieckie pomniki
Choć od upadku systemu komunistycznego 
w Polsce minie niedługo 35 lat, to jednak 
wciąż borykamy się z pozostałościami po 
sowieckiej okupacji i to zarówno w sferze 
społecznej, jak i w postaci pomników, które 
upamiętniają zbrodniczą Armię Czerwonąau
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ciała żołnierzy Armii Czerwonej przeniesiono na cmentarz 
w Stopnicy. 
Za chwilę wrócimy do lat powojennych, ale na moment prze-
nieśmy się do XVII wieku. To właśnie wtedy, w Łubnicach 
powstaje zespół pałacowy wraz z ogrodami dla Stanisława 
Herakliusza Lubomirskiego. Niespełna 200 lat później prze-
szedł on remont przerwany przez pożar. Był świadkiem wielu 
historycznych wydarzeń – w tym I wojny światowej i okupacji 
niemieckiej. Jego istnienie zakończyli jednak sowieci, któ-
rzy podczas wspomnianych walk z Niemcami postanowili 
zburzyć pałac przy użyciu min. Zrobili to w październiku 
i listopadzie 1944 roku. 
– Sowieci, którzy odbili te tereny z rąk Niemców, przystąpili do 
wyłapywania polskich bohaterów: żołnierzy Armii Krajowej 
czy Batalionów Chłopskich, po czym wysyłali ich do łagrów. 
Poddali także głębokim represjom ludność cywilną, mordując 
i gwałcąc na tych ziemiach tych, których mieli wyzwalać. Te-
reny RP zdobyli, zabrali z rąk Niemców i przeszli do kolejnej 
okupacji – mówił dr Karol Nawrocki, prezes IPN.
Bezczelność komunistów nie miała granic. Na terenie przyle-
gającym do pałacu postanowili wznieść pomnik upamiętnia-
jący walkę Armii Czerwonej. W 2018 roku usunięto z niego 
pięcioramienną czerwoną gwiazdę, zaś 12 października 2023 
roku pomnik został zdemontowany i zniknął z łubienickiego 
krajobrazu dzięki akcji Instytutu Pamięci Narodowej.

***
To nie pierwszy monument zburzony w ramach dekomuni-
zacji przestrzeni publicznej. Podobnie było w Mokrem, gdzie 
rok wcześniej zdemontowano podobny pomnik. Znajdował 
się on na skraju lasu przy drodze nr 765, łączącej Szydłów 
z Kurozwękami, na terenie Nadleśnictwa Staszów. Na mo-
numencie z kamienia w kształcie portalu zamocowana była 
tablica z napisem: „Z tego miejsca dnia 12 I 1945 roku o godzi-
nie 4-ej wojska 1-go Frontu Ukraińskiego Armii Radzieckiej 
pod dowództwem marszałka Koniewa huraganowym ogniem 
rozpoczęły ofensywę zimową, w wyniku której wyzwolona 
została Polska i rozgromiony hitleryzm. Chwała niezwycię-
żonej Armii Radzieckiej”. 

Na szczęście takich monumentów jest coraz mniej. Głównie 
dzięki współpracy Instytutu Pamięci Narodowej i samorzą-
dów, które chcą usuwać obiekty sowieckiej propagandy ze 
swojego terenu.

HONOROWI SOWIECI?
Zacznijmy jednak od Kielc i 1990 roku. Wówczas rozebra-
no Pomnik Wdzięczności Armii Czerwonej, który stał na 
obecnym skwerze im. Stefana Żeromskiego. Dzięki staraniom 
Konfederacji Polski Niepodległej i „Solidarności” udała się 
zupełnie spontaniczna akcja wyburzenia sowieckiego upa-
miętnienia. Ale w stolicy województwa aż do 2019 roku na 
liście honorowych obywateli miasta widniało kilkudziesięciu 
żołnierzy Armii Czerwonej. 
– W tej kadencji doszło do porozumienia i udało się to zmie-
nić. Armia Czerwona była okupantem Polski, a jej żołnierze 
nie zasługują na Honorowe Obywatelstwo Kielc. Nie jest 
właściwe, żeby czerwonoarmiści stali obok takich postaci 
jak święty Jan Paweł II, marszałek Józef Piłsudski czy biskup 
Kazimierz Ryczan – mówił Marcin Stępniewski, radny PiS.
Ostatecznie kielecka rada miasta zdecydowała o usunięciu 
sowieckich żołnierzy z listy.

POMNIK PRZY PAŁACU
Łubnice to niewielka wieś w powiecie staszowskim, którą 
zamieszkuje ponad 300 mieszkańców. To między innymi 
tutaj pod koniec II wojny światowej toczyły się ciężkie walki 
pomiędzy dwoma okupantami naszego kraju – armią Związ-
ku Sowieckiego i Niemcami, w ramach utworzonego przez 
Sowietów przyczółka sandomiersko-baranowskiego. Stra-
ty po obu stronach były ogromne. Po wojnie, w 1946 roku, 
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- Dlaczego polityka?

- Trochę jest to dziełem moich wewnętrznych predyspo-
zycji, ale również przypadku. Studiowałam politologię. 
W tym czasie zawiązywał się ruch społeczny – Platforma 
Obywatelska. Zaczynali od rzeczy małych – pomocy powo-
dzianom, akcji społecznych. To było moje bardzo naturalne 
środowisko. Zostałam do tych akcji zaproszona. Od słowa 
do słowa, z czasem zaangażowałam się w tę większą politykę. 
To ukształtowało całe moje życie zawodowe.

- Pojawiały się takie opinie, że bycie wiceprezydentem za Bog-
dana Wenty to pocałunek śmierci w polityce. Zgadza się Pani 
z tym?

- W ostatnim czasie zdarzyło się kilka rzeczy, zostało podję-
tych kilka niefortunnych decyzji. Kiedy obserwuję je z boku, 
czuję ulgę, że nie muszę za nie świecić oczami. Natomiast 
byłam dziesięć lat radną i miałam takie marzenie, żeby na 
co dzień zajmować się miastem. I ono się spełniło. Wydaje 
mi się, że wykorzystałam te dwa lata z korzyścią dla swoich 
horyzontów, kompetencji, doświadczenia. Oprócz tego je-
stem bardzo dumna z kilku istotnych rzeczy, które udało 
się w mieście zrobić – zmiana myślenia o zieleni w mieście 
i uruchomienie wielu inwestycji, uporządkowanie gospo-
darki odpadami, Dolina Silnicy, polityka prozwierzęca. 

- Co Pani zdaniem jest najtrudniejsze w polityce?

- Nieszczerość intencji. To jednak nie jest tak, że w polityce 
są źli ludzie. Tutaj, podobnie jak wszędzie, zdarzają się często 
ludzie misyjni, dobrzy i tacy, którzy mają swoje problemy 
i wyładowują je w postaci negatywnej emocji. 

Oficjalnie szefowa partii, a NIEOFICJALNIE...
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Wieloletnia radna, była wiceprezydent Kielc, aktywistka miejska, społeczniczka, 
szefowa kieleckiej Koalicji Obywatelskiej. Zapraszamy do przeczytania wywiadu 
z Agatą Wojdą

- Czy kobiety w polityce mają trudniej?

- Przez długi czas udzielania się w polityce absolutnie nie 
czułam, że bycie kobietą ma znaczenie i w jakikolwiek spo-
sób mnie ogranicza. Do momentu aż zaczęłam startować 
w wyborach. Wtedy zauważyłam, że kobieta musi bardziej 
niż mężczyzna udowadniać, że się do czegoś nadaje. 

- Jak według Pani powinien zmieniać się nasz samorząd, żeby 
w Kielcach żyło nam się lepiej?

- Największym problemem Kielc, oprócz oczywiście tych 
najbardziej obiektywnych kłopotów jak między innymi brak 
dobrze płatnych miejsc pracy, jest to, że kielczanie nie czują 
sympatii do swojego miasta. Nie potrafią o nim mówić do-
brze. Inne ośrodki oceniamy z perspektywy dobrej promocji, 
wizerunku, nie mieszkając tam. A one też mają problemy. 
W Kielcach, nawet jeśli dzieje się coś dobrego, to bardzo 
często poddajemy się głosom krytycznym, które przecież 
zawsze się będą pojawiać. 

- Przejdźmy do prywaty. Jak się Pani relaksuje?

- Bardzo lubię ludzi i mam wielu cudownych przyjaciół, 
z którymi staram się spędzać czas. Uwielbiam nasze miasto 
i bywam na wielu imprezach miejskich, bez względu na to, 
jaką aktualnie funkcję pełnię. Kocham muzykę, koncerty, 
festiwale muzyczne, na które staram się regularnie jeździć. 
Bardzo też lubię piesze wycieczki.

- Ma Pani jakieś swoje ulubione miejsca w Kielcach?

- Kadzielnia. To jest miejsce, do którego mam ogromny sen-
tyment. Lubię też kieleckie rodzinne ogródki działkowe. 
Jestem zauroczona tą formą spędzania wolnego czasu. Tam 
się toczy niesamowite życie społeczne. Dworzec Autobuso-
wy to też dla mnie bardzo sentymentalne miejsce. 

- Kończąc, czy będzie się Pani starać o fotel prezydenta Kielc?

To jest wypadkowa kilku rzeczy – osobistych chęci, sympatii 
społecznej i wewnętrznych procedur związanych z nomi-
nacją. Jeżeli taka zapadnie decyzja Koalicji Obywatelskiej, 
to będę najbardziej zaszczyconą osobą, a później jeśli się 
powiedzie, najbardziej zapracowaną.

- Dziękuję za rozmowę. 

Całego wywiadu z księdzem Sylwestrem Iwanem 
można posłuchać na emkielce.pl.
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Potrzebna interwencja 
dziennikarska?
Zadzwoń! 
do Radia eM

e-mail: 
radio@em.kielce.pl

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40
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Spokojnych 
Świąt Bożego Narodzenia! 

Niech te dni będą czasem refleksji, 
dziękczynienia i dzielenia się miłością z tymi, 

których mamy najbliżej. 
Składamy życzenia, abyście doświadczyli 

radości płynącej z prostych, 
ale pięknych chwil spędzonych 
w gronie najważniejszych osób.

Burmistrz 
Miasta i Gminy Piekoszów

Zbigniew Piątek 

NAJLEPSZE RYBY TYLKO U NAS
 Ryby mrożone w różnych postaciach

Doskonały karp hodowany tradycyjnymi 
metodami z gospodarstwa  

Pana Leszka Stypuły z Oksy. 
Szeroki wybór przetworów śledziowych  
na różne sposoby z własnej przetwórni 

Polecają sklep rybny „Horn” w Kielcach  
ul. Górna 25 i ul. Zagórska 58 

Wszystkim Klientom życzymy pełnych 
ciepła, spokoju i radości
Świąt Bożego Narodzenia 

oraz Pomyślności i Sukcesów
w Nowym 2024 Roku
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Piekarnia R. DobrowolskiPiekarnia R. DobrowolskiRok zał. 1946

Podaruj 

swoim bliskim 

zdrowie

chleb według 
receptury 

niezmienionej 
przez 77 lat

JEDYNA TAKA W KIELCACH 
PROWADZONA PRZEZ TRZECIE POKOLENIE MISTRZÓW PIEKARSTWA 

Jedząc nasze pieczywo masz pewność,

że spożywasz naturalny, tradycyjny produkt wysokiej jakości

bez polepszaczy, bez spulchniaczy, bez konserwantów, bez barwników
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Poczuj klimat 
Świąt Bożego Narodzenia 

z Radiem  Kielce

17 grudnia w godz. 13.00 do 16.00
Siedziba Radia eM Kielce, ul. Sienkiewicza 2 w Kielcach

 Znajdź Mikołaja i odbierz żywą choinkę!
W programie:
-  kolędowanie - zaśpiewają dzieci ze Studia Dźwięku  
Patrycji Michalskiej 

- świąteczne sesje zdjęciowe
- wizyta Świętego Mikołaja
- zwiedzanie radia i debiut antenowy dla chętnych

-  nagraj życzenia świąteczne dla bliskich, rodziny  
i wysłuchaj ich 24 grudnia na antenie Radia eM Kielce

- przygotowanie wspólnej ozdoby świątecznej 
- ciepły barszcz czerwony, kawa i herbata 
- poczęstunek

Organizatorem wydarzenia jest Radio eM 
Kielce i Tygodnik eM.

 

Współorganizatorami są: 
Nadleśnictwo Kielce, Studio Dźwięku Patrycji Michalskiej, Piekarnia pod Telegrafem,

Gospoda Echa Leśne, Kwiaciarnia Kwiatowa Pasja, Koło Gospodyń Wiejskich w Domaszowicach.

Uroczyste zapalenie światełka w szopce Bożonarodzeniowej 
o godz. 16.00
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